

Universitatea din Oradea

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene

Cadru didactic Conf.univ.dr. Polgár István

FIŞA DE VERIFICARE a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU.

Comisia de Sociologie, Științe Politice și Administrative

CENTRALIZATOR FIŞĂ DE VERIFICARE EVALUARE

Indicatori	Punctaj total	Punctaj după obținerea titlului de doctor		Punctaj total	Punctaj după obținerea titlului de doctor
I1	26,87	26,87	I13	49	49
I2	115,33	115,33	I14	0	0
I3	30	30	I15	40	40
I4	8	8	I16	37	37
I5	23,74	23,74	I17	17	17
I6	53,5	53,5	I18	0	0
I7	2,24	2,24	I19	27,62	27,62
I8	0	0	I20	8	8
I9	101,94	101,94	I21	0	0
I10	8	8	I22	0	0
I11	7	7	I23	1	1
I12	0	0			

STANDARDE REALIZATE

Criteriu	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor universitar/ CS I	Punctaj cadrul didactic	Criteriu neîndeplinit
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>/= 10	26,87	
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso conform condițiilor de la I2	>/= 8	42	
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	6 (din care 1 - A1 și 5 - A2)	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	>/= 100	259,68	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	>/= 10	101,94	
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	>/= 150	556,24	
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>/= 100	556,24	

REZULTATUL EVALUĂRII

Îndeplinire standarde abilitare	Da/Nu
	Da

Data

Numele și prenumele cadrului didactic
Polgár István

(Semnătura)

Definiții și condiții

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau, la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2), sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleză, franceza, germana, italiana și spaniola.
4. Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în restul cazurilor.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online
6. n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports

ANEXE

Indicatorul I1 – Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1²

Nr. crt.	Titlu revistă cotată ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	Anul apariției	Titlu articol De la pagina la pagina	Limba de redactare	Autorii (n)	Codul de înregistrare al articolului (WOS)	Punctaj cadru didactic (pe articol)
							(2+4 x f) x 2/n
0	1	2	3	4	5	6	7
1	<i>Transylvanian Review</i> Vol. XX., supliment no.2, part 2	2011	<i>A Romanian Historiographic Approach in the Spirit of the Marxist-Leninist Ideology (1948–1960)</i> , p. 733-741	engleză	Polgár István	WOS:000209796200025	(2+4x0,109)x2/1=4,872
2	<i>Civil Szemle</i> XIX/4	2022	<i>Developing international cooperation capabilities to boost local development and social responsibility. Case study: Bihor Country</i> , p. 133-151	engleză	Mircea Brie, Mirela Mărcut, Polgár István	WOS:000910115400005	(2+4x0,4)x2/3= 2,4
3	<i>Transylvanian Review</i> Vol. XXIX, Supplement No. 2	2022	<i>Is Inclusivity Necessary for Legitimacy of New Regionalism? Unpacking Open Balkan Initiative Negotiations, in Transylvanian Review</i> , p. 189 - 209	engleză	Mircea Brie, Islam Jusufi, Polgár István	WOS:000980028300014	(2+4x0,1)x2/3= 1,6
4	<i>Civil Szemle</i> XX/3	2023	<i>North Macedonia's Internal and external identity disputes and agreements: Role and Implication for the Civil Society</i> , p. 69-97	engleză	Mircea Brie, Islam Jusufi, Polgár István	WOS:001050569900005	(2+4x0,4)x2/3= 2,4
5	<i>Civil Szemle</i> XX/4	2023	<i>The role of Civil Society organisations in migration management. Cooperation between public authorities and civil society actors at the EU's</i>	engleză	Polgár István	WOS:001118947000002	(2+4x0,4)x2/1= 7,2

² În baza de date a Web of Science Researcher ID, indicativul personal se gaseste sub numele: Polgar Istvan Jozsef ID ITB-3801-2023; Polgar Istvan ID JGR-7985-2023; Istvan Polgar ID MBX-4025-2025; Jozsef Polgar Istvan ID HLI-1413-2023; Jozsef Penzes Polgar Istvan ID MCD-2991-2025

			<i>South Eastern Borders</i> , p. 27-41				
6	<i>Civil Szemle</i> XX/4	2023	<i>The Interaction between the level of Democracy and the perception of the civil society. The case of Albania and North Macedonia (2010-2022)</i> , p. 127-151	engleză	Islam Jusufi, Polgár István	WOS:001118947000007	(2+4x0,4)x2/2 = 3,6
7	<i>Civil Szemle</i> XXII/1	2025	<i>Polarization of Civil Society in the Republic of Moldova between East and West in Shaping Perceptions and Loyalties</i> , p.71-89	engleză	Dorin Dolghi, Mirela Mărcut, Polgár István	WOS:001394064900005	(2+4x0,4)x2/3= 2,4
8	<i>Civil Szemle</i> XXII/1	2025	<i>Assessing the role of Moldovan civil society organizations and international funds in migration management</i> , p. 55-71	engleză	Polgár István, Pénzes János, Radics Zsolt	WOS:001394064900004	(2+4x0,4)x2/3= 2,4

Total

26,87

Total indicator I1 =26,87

Indicatorul I2 – Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2³ din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitol de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)

Nr. crt.	Titlu revistă cotată ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute sau care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitol de volume publicate în edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	Anul apariției	Titlu articol pagina	De la la pagina	Limba de redactare	Autorii (n)	Punctaj cadru didactic (pe articol) 2 x m/n
0	1	2		3		4	5
							6

³ Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

1.	<i>Analele Universitatii din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM XVI. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2024	<i>Developments in Border and Migration Management in the South East European Region</i> , p. 219-231	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
2.	Polgar Istvan, Mircea Brie, <i>From Exclusive Borders to Inclusive Frontiers in the Western Balkans</i> , Supliment no. 1, 2024, <i>Analele Universitatii din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2024	<i>Local development and social responsibility to boost integration at the Romanian-Hungarian border</i> , p. 141-153	engleza	Polgár István	(2x2)/1=4
3.	Polgar Istvan, Mircea Brie, <i>The Legitimacy of New Regionalism in The European Integration Process</i> , Supliment no. 1, 2023, <i>Analele Universitatii din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2023	<i>The Role of Civil Society Organisations In the Development of New Forms of Territorial Cooperation in The Western Balkans</i> , p. 69-85	engleza	Polgár István	(2x2)/1=4
4.	Polgar Istvan, Mircea Brie, <i>The Legitimacy of New Regionalism in The European Integration Process</i> , Supliment no. 1, 2023, <i>Analele Universitatii din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2023	<i>A historical perspective of the Romanian-Hungarian Border in the Context of the European Territorial Cooperation, Introductory study</i> , p. 9-20	engleza	Polgár István	(2x2)/1=4
5.	Birte Wassenberg, Joachim Beck, Frédérique Berrod, <i>FRONTEM collective book, Frontiers in motion</i> , Peter Lang (editură A1)	2023	<i>General trends and evolutions from the past century regarding the perception of the Romanian-Hungarian border in the context of the European territorial cooperation. The case of Bihor and Hajdú-Bihar counties</i> , in Birte Wassenberg, <i>Frontières en mouvement (Frontem): Which Models of Cross Border Cooperation for the EU ?</i> , A comparative analysis from a Euro- Atlantic perspective, Peter Lang, 2024, p. 497- 529	engleza	Polgár István Mircea Brie	(2x2)/2=2

6.	<i>In Memoriam Barbu Ștefănescu, în Revista Crisia</i> ERIHPLUS; Index Copernicus; DOAJ	2023	<i>Construirea Europei fără granițe. O privire istorică de ansamblu asupra cooperării transfrontaliere dintre România și Ungaria,</i> p.755-773	romana	Polgár István	(2x1)/1=2
7.	Adrian G. Corpădean, <i>A Model of Transference of the EU Integration Experience: from East-Central Europe to the Western Balkans</i> , Lambert Academic Publishing (editură A2)	2023	<i>New forms of territorial and transnational cooperation in the area of the Western Balkans</i> , p. 301-345	engleza	Polgár István Mircea Brie	(2x2)/2=2
8.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM XIV. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2022	<i>Romanian-Hungarian cross border cooperation and the impact on transnational institution building and EU fund absorption</i> , p. 23-35	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
9.	<i>European Journal of Transformation Studies</i> , Vol 10, No.2, ERIHPLUS, CEEOL	2022	<i>How Ukrainian society is mobilizing and uniting in the light of the Russia's unprovoked invasion of Ukraine</i> , p. 270-276	engleza	Polgár István	(2x2)/1=4
10.	Laura M. Herța, Adrian G. Corpădean, <i>International Relations and Area Studies: Focus on Western Balkans</i> , ISBN 979-606-37-1332-3, p.65-91, Presa Universitară Clujeană (editură A2)	2021	<i>The role of the Albanina community in the European Integration Process of North Macedonia</i> , p. 65-91	engleza	Polgár István Mircea Brie Islam Jusufi	(2x1,5)/3=1
11.	Mircea Brie, Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Polgar Istvan, <i>Integrarea europeană și reformarea educației românești Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic</i> , Debrecen University Press, (editură A2)	2021	<i>Învățarea despre Uniunea Europeană și comunicarea interculturală în curriculum. Abordări epistemologice și conceptuale</i> , p. 67-97	romana	Polgár István	(2x2)/1=4
12.	Mircea Brie, Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Polgar Istvan, <i>Integrarea europeană și reformarea educației românești Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic</i> , Debrecen	2021	<i>Dialogul multi-etic în curricula din România din perspectiva Studiilor Europene</i> , p. 245-267	romana	Polgár István	(2x2)/1=4

	University Press, (editură A2)					
13.	<i>Journal of Romanian Literary Studies</i> nr. 25/2021 ERIHPLUS; CEEOL;	2021	<i>The impact of territorial governance structures from Bihor County on cross-border cooperation during 2014-2020</i> , p. 392- 405	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
14.	F. Chirodea, C.V. Toca, L. Soproni, A. Stoica, K. Czimre (eds.), <i>Europe in a changing world: opportunities and challenges</i> , Debrecen University Press, (editură A2)	2021	<i>A brief outlook over the ethnical and confessional diversity of Transylvania and the role of it in the European integration process</i> , p. 183-192	engleza	Polgár István	(2x2)/1=4
15.	F. Chirodea, C.V. Toca, L. Soproni, K. Czimre, <i>Regional Development at the Borders of the EU</i> , Revista Crisia, Vol. LI, supliment no.2 ERIHPLUS; Index Copernicus; DOAJ	2021	<i>Intercultural dialogue and corporate identity. Tools for promoting cross-border employment in the Romanian-Hungarian cross-border region</i> , p. 117-131	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
16.	<i>Analele Universitatii din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM XI. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2019	<i>European Funds, Bargaining Tools and Founding Targets for Migrant Integration</i> , p. 99-109	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
17.	Karla Melinda Barth, Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, István Polgár, <i>Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space</i> , Lambert Academic Publishing (editură A2)	2019	<i>Tools and Models of Minority Integration in the Europea Social Space, in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space</i> , p. 183-201	engleza	Polgár István	(2x2)/1=4
18.	<i>Analele Universitatii din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM X. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2018	<i>Multiculturalism or Civic Integration. Daily Challenges in the European Social Space in Analele Universitatii din Oradea, Seria Relatii Internationale si Studii Europene</i> , p. 121-130	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
19.	Gabriel Moisa, Sorin Sipos, Ion Eremia, <i>Declaratia de Autodeterminare de la Oradea din 12 octombrie 1918</i> , Editura Academiei Romane (editură A2)	2018	<i>De la trasarea frontierei româno-maghiare după Primului Război Mondial, la soluții oferite de procesul de integrare Europeană</i> , pg 313-324	romana	Polgár István	(2x1)/1=2
20.	Constantin Toca, Ioan Horga, Luminita Soproni - <i>The Evaluation of Cross-Border</i>	2017	<i>Cross Border Cooperation Programme Hungary-Romania 2007-2013, promoter of education</i> , p. 87-91	engleza	Polgár István Alin Ionuț Moise	(2x2)/2=2

	<i>Cooperation in Europe</i> , Debrecen University Press					
21.	<i>Studii Europene nr. 10 (European Studies)</i> , Chișinău, ECSA Moldova Index Copernicus; CEEOL;	2017	<i>European Structural Funds for Migrant and Minority Integration in the EU. A comparative study between two development periods</i> , in p. 170-190	engleza	Polgár István	(2x2)/1=4
22.	Polgár István, Ioan Horga and Mircea Brie <i>Migration and European Integration of Minorities</i> , Lambert Academic Publishing (editură A2)	2017	<i>The phenomenon of Migration and Integration of Minorities in the European Union</i> , p. 9-17	engleza	Polgár István	(2x2)/1=4
23.	Dana Pantea, Ioan Horga, Mircea Brie, <i>The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue</i> , Lambert Academic Publishing. (editură A2)	2017	<i>The EU Seen as the Other in the UK</i> , p. 333-345	engleza	Polgár István Denis Bortiș	(2x2)/2=2
24.	<i>Revista Română de Geografie Politică</i> (Romanian Review on Political Geography), Vol XVIII, no.2 Index Copernicus; DOAJ; ULRICHSWEB; EBSCO;	2016	<i>Euroscepticism, an increasing phenomenon among the Member States. Road to Brexit</i> , p. 83-93	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
25.	<i>Eurolimes</i> , nr. 22 EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	2016	<i>Ethnic Minorities and Majorities in Europe. Migration and Integration (introductory study)</i> , p 5-17	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
26.	<i>Eurolimes</i> , nr. 22 EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	2016	<i>Ethno-national realities in Transylvania. The importance of Minorities in Regional Development</i> , p. 129-137	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
27.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM VIII. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2016	<i>Integration of Minorities in the European Union. A Comparative Study Regarding the European Structural Funds for Migrants and Minorities during 2000-2006 and 2007-2013</i>	engleza	Polgár István Felix Anghel Popescu	(2x1,5)/2=1,5
28.	<i>Transylvanian Review</i> Vol. XXIV, supliment no. 1	2015	<i>Region and Regionalism, strategic concepts in the Hungarian regionalisation process</i> , p. 131-145	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
29.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM VII. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing;	2015	<i>Is the European Unification Process Still Viable?</i> p. 25-33	engleza	Polgár István Alin Ionuț Moise	(2x1,5)/2=1,5

	DOAJ					
30.	<i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai</i> , Series <i>Europaea</i> , LIX, 1 EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN, REPEC	2014	<i>European Funds, bargaining tools in the European Union</i> în <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai</i> , Series <i>Europaea</i> , Cluj-Napoca, p. 167-177	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
31.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM V. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2013	<i>Models and Instruments of Rural Development in Romania. The LEADER approach – Local Action Groups in the North West Development Region</i> , p. 50 – 67	engleza	Polgár István	(2x1,5)/1=3
32.	Ioan Horga, Ariane Landuyt (coord.), <i>Communicating the EU Policies beyond the Borders. Proposals for Constructive Neighbour Relations and the New EU External Communication Strategy</i> , Editura Universității din Oradea, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	2013	<i>Building a Common Memory as Fostering a Solid Image of the European Union beyond the Frontiers</i> , p. 66-76	engleza	Mircea Brie, Polgár István	(2x1,5)/2=1,5
33.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM IV. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2012	<i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2012, p. 7-20	engleza	Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea	(2x1,5)/3=1
34.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM IV. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2012	<i>Interculturality and Ethnodiversity in Post-Comunist Romania</i> , p. 111-121	engleza	Mircea Brie, Cosmin Adrian Pop, Polgár István	(2x1,5)/3=1
35.	<i>Quaderni della Casa Romena di Venezia</i> Index Copernicus; CEEOL	2012	<i>Effetti interculturali nella Romania post-comunista. Come gestire la diversità etnica nell'ambito dello stato nazionale</i> , în <i>Quaderni della Casa Romena di Venezia</i> , 2012, p. 167-180	italiană	Mircea Brie, Polgár István , Cosmin Adrian Pop,	(2x2)/3=1,33
36.	<i>Romanian Journal of Population Studies</i> , Vol I, no. 1 EBSCO, CEEOL, SSRN, REPEC	2012	<i>Infantile Mortality and Life Expectancy: Vulnerability Indicators in North-Western Transylvanian Communities (second half of the 19th century – beginning of the 20th century)</i> , p. 103-122	engleza	Mircea Brie, Polgár István	(2x1,5)/2=1,5
37.	<i>Eurolimes 11</i> EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN,	2011	<i>Dual Citizenship Granted to Hungarian Ethnics. Context and Arguments in the Romanian and Hungarian Mass Media</i> , p. 151-162	engleza	Mircea Brie, Polgár István	(2x1,5)/2=1,5

	REPEC						
38.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM III. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2011	<i>Dual Citizenship Granted to Hungarian Ethnics. Context and Arguments</i> , p. 214-220	engleză	Mircea Brie, Polgár István	(2x1,5)/2=1,5	
39.	Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border, supliment <i>Eurolimes</i> EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus, GESIS, SSRN, REPEC	2011	<i>Hungarian Arguments to Justify the Revision of the Trianon Treaty and Critics against Them</i> , p. 139-142	engleză	Polgár István	(2x2)/1=4	
40.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM III. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2011	<i>The perception of the Trianon Treaty in the Interwar period</i> , p. 7-19	engleză	Polgár István	(2x1,5)/1=3	
41.	Kozma Gabor, <i>New results of cross-border co-operation</i> , Debrecen University Press	2011	<i>Hungarian Historiography Between the Concept of "Europe Without Borders" and Autonomy of the "Szeklers Land"</i> , p. 41-51	engleză	Polgár István	(2x2)/1=4	
42.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM I. ERIHPLUS; Index Copernicus; CEEOL; EBSCOhost Publishing; DOAJ	2009	<i>The perception of the Trianon Treaty in the Communist Period. Confrontation or Harmony between two ideological currents?</i> p. 31-37.	engleză	Polgár István	(2x1,5)/1=3	
Total							115,33

Total indicator I2 =115,33

Indicatorul I3 – Cărți publicate ca unic autor⁴

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN	Anul apariției	Editura (denumire/nr. citări Worldcat)	Punctaj cadru didactic (pe carte) 10 x m
0	1	2	3	4	6
1	Polgár István József, Tratatul de la Trianon – impactul asupra istoriografiei române și maghiare (1920-2010), Editura	ISBN 978-606-10-0571-0	2011	Editura Universității din Oradea, 2011, A1- peste 12 biblioteci din	10x1= 10

⁴ Anexa reprezintă lista bibliotecilor solicitate pentru indicatorul I3, conform listei CNATDCU poziția 200

	Universitatea din Oradea, 2011, p. 254			KVK https://search.worldcat.org/title/887918514	
2	Polgár István József, Guide for European Funds and International Project Management, Debrecen University Press; Editura Universității din Oradea, 2023, p. 179	ISBN 978-963-490-528-8 ISBN 978-606-10-2264-9	2023	Debrecen University Press; editura A2	10x2=20
Total					30
Total indicator I3 =30					

Indicatorul I4 - Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN	Anul apariției	Editura (denumire/ nr. citări Worldcat)	Punctaj cadru didactic (pe carte) 6 x m/n
0	1	2	3	4	6
1	Vasile Cucerescu, Ioan Horga, Polgár István, <i>Managementul Proiectelor Europene</i>	ISBN 978-9975-56-677-3	2019	ECSA Moldova	6x2/3=4
2	Mircea Brie, Mirela Mărcuț, Polgár István, <i>Guide for the development of international cooperation: the case of Bihor County-Ghid pentru dezvoltarea cooperării internaționale: cazul județului Bihor</i>	ISBN 978-963-490-527-1; ISBN 978-606-10-2261-8	2023	Debrecen University Press Editura Universității din Oradea	6x2/3=4
Total					8
Total indicator I4 =8					

Indicatorul I5 – Cărți coordonate având n coordonatori

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN	Anul apariției	Editura (denumire/ nr. citări Worldcat)	Limba de redactare	Coordonatori (n)	Punctaj cadru didactic (pe carte) 5 x m/n
0	1	2	3	4	5	6	8
1	Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 343	ISBN 978-606-10-0945-9	2012	Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact/ peste 12 biblioteci din KVK– A1 (poz. 200)	engleză	Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea	5x2/3=3,33
2	István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie (eds), <i>Ethnic Minorities and Majorities – Migration and Integration</i> , Editura Debrecen	ISBN 978-963-318-606-0	2016	Editura Debrecen University– A2	engleză	István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie	5x2/3=3,33

	University Press, 2016						
3	István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie (eds), <i>Migration and European Integration of Minorities</i> , Editura Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2017, p. 377	ISBN 978-3-659-75971-0	2017	Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, A2 (poz. 35)	engleză	István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie	5x2/3=3,33
4	Karla Melinda Barth, Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, István Polgár, (coord.), <i>The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space</i> , Lambert Academic Publishing, 2019, p. 572	ISBN 978-620-0-45841-4	2019	Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, A2 (poz. 35)	engleză	Karla Melinda Barth, Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, István Polgár	5x2/4=2,5
5	Mircea Brie, Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar (coord.), <i>Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic</i> , Debrecen University Press, 2021, p. 273	ISBN 978-963-473-425-1	2021	Debrecen University Press – A2	română	Mircea Brie, Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar	5x1/4=1,25
6	Polgar Istvan, Mircea Brie, (coord.), <i>The Legitimacy of New Regionalism in The European Integration Process</i> , Supliment no. 1, 2024, <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internationale și Studii Europene</i> , Debrecen University Press, 2023, p. 422	ISBN 978-963-490-542-4	2023	Debrecen University Press – A2	engleză	Polgar Istvan, Mircea Brie	5x2/2 = 5
7	Polgar Istvan, Mircea Brie, (coord.), <i>From Exclusive Borders to Inclusive Frontiers in the Western Balkans</i> , Supliment no. 1, 2024, <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internationale și Studii Europene</i> , Debrecen University Press, 2024, p. 202	ISBN 978-963-615-214-7	2024	Debrecen University Press – A2	engleză	Polgar Istvan, Mircea Brie	5x2/2 = 5
Total							23,74

Total indicator I5 =23,74

Indicatorul I6 – Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)

Nr. crt.	Autori, titlu, volum colectiv, editură, an, pagini	Număr autori (n)	Punctaj cadru didactic (pe studiu/capitol) 2 x m/n
0	1	2	3
1.	Polgár István, <i>Hungarian Historians Hypotheses Concerning the Causes Leading to the Decision of the Entente to abolish Austro-Hungary</i> , in <i>Acta Iuventutis Geographica</i> , Debrecen, 2009, p. 233-239	1	2x2/1=2
2.	Polgár István, <i>Controversies on the Punitive or Redeeming Character of the Trianon Treaty</i> , in Ioan Horga, Istvan Suli-Zakar, <i>Cross-border partnership. With special regard to Romanian-Ukrainian Tripartite Border</i> , Oradea-Debrecen, 2010, p. 243-249	1	2x2/1=4

3.	Polgar Istvan , <i>O dispută politică româno-maghiară: Conteles István Bethlen despre misiunea istorică a Ungariei în Europa Centrală și Balcani</i> , în Sorin Șipoș, Ioan Horga, Igor Șarov, Mircea Brie, Ion Gumenăi, <i>Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc</i> , Editura Universității din Oradea, Editura Cartdidact din Chișinău, 2010, p. 386-393	1	2x1/1=2
4.	Polgár István , <i>The Thesis on the Historical Mission of Hungary in Central Europe and in the Balkans, and the Criticism against it</i> , Ethno Confessional Realities in the Romanian Areal: Historical perspectives (18-20 centuries), Editura Universității din Oradea, 2011, p. 105-113,	1	2x1,5/1=3
5.	Polgár István , Farago Tamas, <i>Romania-Hungary Cross Border Cooperation Programme 2007-2013. Implemented projects in the Cris Hydrographic Basin</i> , in <i>Evaluarea cooperării teritoriale Europene</i> , University of Oradea Press, 2013, p. 175-186	2	2x1,5/2=1,5
6.	Polgár István , Romanian National Rural Development Programme 2007-2013. Integrated Project for the Development of Șamșud Village, Sălaj County, in <i>Evaluarea cooperării teritoriale Europene</i> , University of Oradea Press, 2013, p. 69-78	1	2x1,5/1=3
7.	Polgár István , <i>Conceptul de Euroregiune și autonomia regiunilor în istoriografia maghiară</i> , in <i>In Honorem Mihai Drecin</i> , Editura Universității din Oradea, 2014, p. 360-373	1	2x1/1=2
8.	Polgar Istvan , <i>Ethnic Minorities and Majorities in the Carpathian Basin</i> , in István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie (Eds) - <i>Ethnic Minorities and Majorities – Migration and Integration</i> , Editura DU Press, ISBN 978-963-318-606-0, 2016	1	2x2/1=4
9.	Polgar Istvan , Building the Borderless Europe. A historical overview of the Romanian and Hungarian Coss- Border Cooperation, in Mircea Brie, Alina Stoica, Florentina Chirodea , <i>The European Space. Borders and Issues</i> , Editura Universitatii din Oradea/Debrecen, 2016, p 525-535	1	2x2/1=4
10.	Polgár István , <i>Cross – Border Employment in European border regions. A security issue or a daily reality in the Bihar – Hajdú Bihar Euroregion</i> , in Vasile Cucerescu, Carlos Pacheco Amaral, Gaga Gabrichidze, Ioan Horga, Anatoliy Kruglashov, Ewa Latoszek, Marta Pachoka, <i>The European Union and the Eastern Partnership: Security Challenges</i> . ECSA Moldova, Chișinău, 2018, p. 295-305	1	2x2/2=4
11.	Polgár István A general overview of the Migration and the Integration process in the European Union, in Falu-város-periféria: határon innen és túl, Debrecen, ISBN 978-615-5212-60-4, 2018, p. 210-218	1	2x2/2=4
12.	Polgár István , Proiecte Europene, Cap I in Vasile Cucerescu, Ioan Horga, Polgár István, Managementul Proiectelor Europene, ECSA Moldova, ISBN 978-9975-56-677-3, 2019, p. 11-37	1	2x2/1=4
13.	Polgár István , Implementarea Proiectelor, Cap V in Vasile Cucerescu, Ioan Horga, Polgár István, Managementul Proiectelor Europene, ECSA Moldova, ISBN 978-9975-56-677-3, 2019, p. 113-140	1	2x2/1=4
14.	Polgár István , Valorificarea Rezultatelor Proiectelor, Cap VI in Vasile Cucerescu, Ioan Horga, Polgár István, Managementul Proiectelor Europene, ECSA Moldova, ISBN 978-9975-56-677-3, 2019, p. 141-156	1	2x2/1=4
15.	Polgár István , <i>Învățarea despre Uniunea Europeană și comunicarea interculturală în curriculum. Abordări epistemologice și conceptuale</i> , Cap. II in Kalra Barth, Mircea Brie, Dragos Darabaneanu, Polgar Istvan Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic, Debrecen University Press, 2021, p.67-97	1	2x2/1=4
16.	Polgár István , <i>Dialogul multi-etnic în curricula din România din perspectiva Studiilor Europene</i> , Cap. VI in Kalra Barth, Mircea Brie, Dragos Darabaneanu, Polgar Istvan Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic, Debrecen University Press, 2021, p. 245- 267	1	2x2/1=4

Total

53,5

Total indicator 16 =53,5

Indicatorul I7 – Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate

Nr. crt.	Autor, Titlu recenzie	Titlu revistă / Anul apariției	Nr. autori recenzie/termen (n)	Punctaj cadru didactic (pe recenzie sau termen) 0,5 x m/n
0	1	2	4	5
1.	Polgár István , Anca Oltean, <i>A More Efficient Cooperation at the Easter Border of EU, review of: Ways to improve efficiency for transborder cooperation on the new Eastern border of EU. Geopolitics of Ukraine: History and Modern Times, Uzhgorod, 2012</i> in <i>Eurolimes vol 15</i> , Oradea 2013, University of Oradea Press, p. 206-213	<i>Eurolimes vol 15</i> , 2013	2	0,5x1,5/2=0,37
2.	Polgár István , Anca Oltean, <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the Eastern Boundaries of the European Union, review of: Ethnicity and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border</i> , edited by Mircea Brie, Ioan Horga and Sorin Sipos, Ed. Cambridge Scholars Publishing, 2013, ISBN (10) 1-4438-4607-4, ISBN (13): 978-1-4438-46-07-3, in <i>Eurolimes vol 17</i> , Oradea 2014	<i>Eurolimes vol 17</i> , 2014	2	0,5x1,5/2=0,37
3.	Polgár István , <i>Ethnical and Confessional Diversity and Cohabitation in the Ethnic Borderlands of Romania and Hungary between 1867-1920, review of: Economic Nationalizing in the Ethnic Borderlands of Hungary and Romania</i> . Blomquist E. B. Anders, Ed. University of Stockholm, 2014, ISBN 978-91-7649-003-7, in <i>Eurolimes vol 18</i> , 2014, p. 225-231	<i>Eurolimes vol 18</i> , 2014	1	0,5x1,5/1=0,75
4.	Polgár István , Політологічні та соціологічні студії (Political and Sociological Studies), TOM IX, Political Regionalism and Regional Studies: Empirical and theoretical aspects. ISBN 978-966-399-266-2, in <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM III, p. 247-248	<i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM III, 2011	1	0,5x1,5/1=0,75
Total				2,24

Total indicator I7 =2,24

Indicatorul I8 – Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISSN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale

Nr. crt.	Autori, titlu, volum colectiv, editură, an, pagini	Număr autori (n)	Punctaj cadru didactic (pe lucrare) 1 x m/n
0	1	2	3
1.			

Total	0
--------------	----------

Total indicator I8 =0

Indicatorul I9- Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitulo de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările), n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.

Nr. crt.	Lucrare în care este citată [lucrare citată]; Autor, titlu recenzie, revistă [lucrare recenzată]	Nr. autori ai publicației citate (n)	Punctaj cadru didactic (pe citare) (0,2 + 4 x f) x 2/n
0	1	2	3
1.	<i>Cristina-Maria Dogot, Intercultural Dialogue from the Micro-Social to Cross-Border Cooperation Perspective</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2012, p. 232-240 [Mircea Brie, Polgar Istvan, <i>Dual Citizenship Granted to Hungarian Ethnics. Context and Arguments in the Romanian and Hungarian Mass Media</i> , în Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipoș, <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supliment <i>Eurolimes</i> , Oradea/Debrecen, 2011, p. 151-162]	2	0,2
2.	Mihaela DĂRĂBAN, The European Union Cohesion Policy – From Ideal To Policy, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Toca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 19-29 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
3.	Vicenția Georgiana DUȚESCU, The Cohesion Policy of the European Union in Romania's Transport Sector, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Toca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 31-50 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
4.	<u>Cristian BRANEA, Dimensions of Environmental Justice in Anti-Gold Mining Environmental Movement in Romania. The Case of Save Roșia Montană Environmental Movement</u> în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Toca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 71-86 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
5.	Constantin-Vasile ȚOCA, Anca OLTEAN, Roma Community Life and Culture in the Peripheries of the Visegrad Countries, în Eurolimes, 16, 2013, p. 261-269 [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea. "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea: University of Oradea Press, 2012]	3	0,13
6.	Florentina CHIRODEA, Edit SZARKA, Workforce Competence Improvement by Means of Hungary – Romania Cross-Border Cooperation Programme, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 68-80 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
7.	Cristinela-Ionela VELICU, Health Care Financing and Health Policy Reforms in Central and Eastern Europe: an Expert Interviewing Perspective, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Toca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 51-70 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
8.	Radu DUDĂU, The Unconventional Hydrocarbons Upsurge: Economic, Environmental and Geopolitical Impact, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Toca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 87-109 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
9.	Ioana CIUCANU, Higher Education Financing Policies in CEE Countries. The Case of Romania, Hungary and Slovakia, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Toca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space,	3	0,13

	supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 111-131 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]		
10.	Bogdan BERCEANU, The Role of Public Marketing Instruments in Emerging Public Administration System, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 135-143 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
11.	Mihaela CONSTANTINESCU, Administrative Jurisdictions - Instruments of Settling Litigations in Public Administration, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 145-157 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
12.	Cristina SANDU, Marketing Instruments for Social Enterprise - Particularities in South Eastern Europe, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 159-172 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
13.	Mihaela Violeta TUCĂ, Specific Instruments for the Public Administration to Support Social Responsibility, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 173-184 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
14.	Dragoș Lucian IVAN, Changing European Families: Trends and Issues not Since the Black Death Stalked Europe in the Middle Ages have we Seen Population Collapse Like This, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 205-221 [Brie, M.; Pop, C.A.; Polgar, I. (2012), "Interculturality and Ethnodiversity in Post-Comunist Romania" in <i>Analele Universitatii din Oradea – Relatii Internationale si Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea]	3	0,13
15.	Andreea MOLOCEA, Democracy and the Romanian Context in Early 90s. The First Feminist Attitudes, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 235-245 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
16.	Ileana SĂDEAN, Developers of Leader Rural Development Model în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 301-314 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
17.	Alina-Carmen BRIHAN, Citizens' Representation and Participation in the Context of the Future Challenges of the European Union's Multi-Level Governance, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 7-22 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
18.	Cristinela-Ionela VELICU, Health Care Decision-Making Processes in Central and Eastern Europe, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 33-49 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
19.	Constantin-Vasile ȚOCA, Bogdan POCOLA ♦ The Debate on the United Nations Security Council Reform. Learning International Politics Actively, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 83-97 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
20.	Ioan HORGA, Ioana NAN, CFSP Into the Spotlight: the European Union's Foreign Policy toward Russia During the Chechen Wars, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 122-135 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
21.	Cosmin CHIRIAC, <i>Spatial Data Analysis and Cross-Border Cooperation. The Case of Bihor – Hajdú Bihar Euroregion</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
22.	Alina STOICA, Cosmin Adrian POP, <i>Des Enclaves Identitaires au Cœur de la Nation Française: les Enjeux D'une Politique</i>	3	0,13

	D'intégration Assimilationniste, în Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan and Chirodea, Florentina (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study in Annals University of Oradea. International Relations and European Studies</i> , Vol. Suppliment, European Union. Identity, Diversity and Integration, pp. 7-20]		
23.	Alina STOICA, Cosmin Adrian POP, <i>Des Enclaves Identitaires au Cœur de la Nation Française: les Enjeux D'une Politique D'intégration Assimilationniste</i> , în Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
24.	Brie, Mircea, and Daniela Blaga. "DIFFERENTIATED INTEGRATION-FROM THEORY TO PRACTICE. DETERMINERS IN THE INTEGRATION PROCESS OF THE WESTERN BALKANS: ETHNICITY." în Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2013, p. 173-185 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan and Chirodea, Florentina (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study in Annals University of Oradea. International Relations and European Studies</i> , Vol. Suppliment, European Union. Identity, Diversity and Integration, pp. 7-20]	3	0,13
25.	Constantin-Vasile ȚOCA, Anca OLTEAN, Roma Community Life and Culture in the Peripheries of the Visegrad Countries, în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , edited by Alina STOICA, Carlos E. PACHECO AMARAL, István SÜLI-ZAKAR, p. 265, [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea. "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea: University of Oradea Press, 2012]	3	0,13
26.	Lytvynenko O., Dialogue of cultures and integrity of personality, in FUNDAMENTAL AND APPLIED RESEARCHES IN PRACTICE OF LEADING SCIENTIFIC SCHOOLS, 2014 (5), http://fund-issled-intern.esrae.ru/pdf/2014/5/67.pdf , [Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,13
27.	Круглашов, Анатолій Миколайович. "Політичні процеси та інститути ЄС." ((2014). [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,13
28.	Lytvynenko O., Dialogue of cultures and integrity of personality, FUNDAMENTAL AND APPLIED RESEARCHES IN PRACTICE OF LEADING SCIENTIFIC SCHOOLS, 2014 (5), http://fund-issled-intern.esrae.ru/pdf/2014/5/67.pdf [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea. "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea: University of Oradea Press, 2012]	3	0,13
29.	Luminița Soproni, EU Communication Policy – Challenges and Realities, <i>Eurolimes</i> 17 (2014): 220-224 [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea. "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea: University of Oradea Press, 2012]	3	0,13
30.	Flavian – Cătălin Pah, Regions Role in Increasing European's Union Competitiveness, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 37-46 [Brie, Mircea; Polgar Istvan and Chirodea, Florentina (coord.) (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, p. 7-20]	3	0,13
31.	Laurențiu Petrișor, The Challenges Europe Faces at the Beginning of the 21st Century. Multiculturalism as an End to the European Identity?, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 115-124 [Brie, Mircea; Polgar Istvan and Chirodea, Florentina (coord.) (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea, p. 7-20]	3	0,13
32.	Natalia Putina, <i>The New Challenges of Georgian Political System in the Framework of the Last Elections (2012 Parliamentary, and 2013 Presidential)</i> , in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 165-177, [Brie, Mircea; Polgar Istvan and Chirodea, Florentina (coord.) (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea, p. 7-20]	3	0,13
33.	Anca Oltean, European Union between Modernisation and Stagnation, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii</i>	3	0,13

	<i>Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 207-216 [Brie, Mircea; Polgar Istvan and Chirodea, Florentina (coord.) (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, p. 7-20]		
34.	Pop, Adrian Cosmin, and Alina Stoica. "Identity enclaves within the French Nation: challenges of an assimilation integration policy." în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 145-158 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan and Chirodea, Florentina (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study in Annals University of Oradea. International Relations and European Studies</i> , Vol. Supplement, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , pp. 7-20]	3	0,13
35.	Toca, Constantin-Vasile, and Anca Oltean. "Roma Community Life and Culture in the Peripheries of the Visegrad Countries." în <i>Eurolimes</i> , 16, 2013, p. 261-269 [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea. "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea: University of Oradea Press, 2012]	3	0,13
36.	BLAGA, Daniela. "THE PLACEMENT OF THE MISSILE DEFENSE SHIELD IN EUROPE. INTERESTS, AMBITIONS AND REAL BENEFICIARIES: ROMANIA, BETWEEN THE UNITED STATES AND RUSSIA." în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 179-187 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan and Chirodea, Florentina (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study in Annals University of Oradea. International Relations and European Studies</i> , Vol. Supplement, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , pp. 7-20]	3	0,13
37.	Şipoş, S., Moisa, G., Cepraga, D. O., Brie, M., & Mateoc, T. (2014). From Periphery to Centre. The Image of Europe at the Eastern Border of Europe. in No. Collective volume. Editura Academia Română. Centrul de Studii Transilvane. Cluj-Napoca (2014): pp. 1-292 [Brie, M.; Pop, C.A.; Polgar, I. (2012), "Interculturality and Ethnodiversity in Post-Comunist Romania" in <i>Analele Universitatii din Oradea – Relații Internaționale și Studii Europene</i> , EdituraUniversității din Oradea]	3	0,13
38.	Williams, Christina Devin. <i>Playing the Hungarian card: An assessment of radical right impact on Slovak and Hungarian party systems and post-Communist democratic stability</i> . Diss. THE UNIVERSITY OF NORTH CAROLINA AT CHAPEL HILL, 2013, pp. 1-36 in Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Şipoş (coord.), <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supliment <i>Eurolimes</i> , Debrecen/Oradea, 2011, p. 151- 162 [Brie, M. & I. Polgar, Dual citizenship to Hungarian ethnics: Context and arguments in the Romanian and Hungarian mass media, in <i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union's East Border</i> , Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, supliment <i>Eurolimes</i> , Debrecen/Oradea, 2011]	2	0,2
39.	ОМ Литвиненко, ДІАЛОГ КУЛЬТУР І ЦІЛІЧНІСТЬ ОСОБИСТОСТИ- fund-issled-intern.esrae.ru [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea. "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea: University of Oradea Press, 2012]	3	0,13
40.	Chochia, A., Ramiro Troitiño, D., Kerikmäe, T., & Shumilo, O. (2018). Enlargement to the UK, the Referendum of 1975 and Position of Margaret Thatcher. <i>Brexit: History, Reasoning and Perspectives</i> , 115-139. [Polgár, István. "Euroscepticism, an increasing phenomenon among the member states. Road to Brexit." <i>Revista Română de Geografie Politică</i> Year 18.2 (2016): 83-93.]	1	0,4
41.	Svenstrup Grant, Anne. "Engaging with Diversity in Hospitable Spaces: A Study on Lived Experiences of Community Theaterwith Refugees and Asylum Seekers in Leeds." (2021). [Polgár, István. "Euroscepticism, an increasing phenomenon among the member states. Road to Brexit." <i>Revista Română de Geografie Politică</i> Year 18.2 (2016): 83-93.]	1	0,4
42.	HORGA, Ioan; COSTEA, Ana Maria. Border/frontier cities: between communication and fragmentation. <i>Eurolimes</i> , 2015, 19: 199. [Polgár, István. "Ethnical and Confessional Diversity and Cohabitation in the Ethnic Borderlands of Romania and Hungary between 1867-1920." <i>Eurolimes</i> 18 (2014): 225-230.]	1	0,4
43.	Oltean, Anca. "Historical moments in the history of Europe." <i>Eurolimes</i> 19 (2015): 239-250. [Polgár, István. "Ethnical and Confessional Diversity and Cohabitation in the Ethnic Borderlands of Romania and Hungary between 1867-1920." <i>Eurolimes</i> 18 (2014): 225-230.]	1	0,4
44.	Blaga, Daniela, and Mircea Brie. "Differentiated Integration-From Theory to Practice. Determiners in the Integration Process of the Western Balkans: Ethnicity." <i>Determiners in the Integration Process of the Western Balkans: Ethnicity</i> (2013): 173-185. [Polgar, István. "Hungarian historiography between the concept of «Europe without borders» and autonomy of the «Szeklers Land»." <i>New results of cross-border co-operation</i> , Debrecen (2011): 46-48.]	1	0,4
45.	ANGLIȚOIU, George. "THE SZÉKELY COUNT (R) Y AS WORST PRACTICE PATTERN FOR EU-RALIZATION." <i>Cross-border</i>	1	0,4

	<i>cooperation: models of good practice in Carpathian Region</i> : 207. [Polgar, István. "Hungarian historiography between the concept of «Europe without borders» and autonomy of the «Szeklers Land»." <i>New results of cross-border co-operation, Debrecen</i> (2011): 46-48.]		
46.	Henrich, Anne-Sophie. <i>PRAYING THE NATION: At The Crossroads Of Religion, Nationalism & Politics</i> . Diss. Central European University, 2021. [Polgar, Istvan. "The Perception Of The Trianon Treaty In The Communist Period. Confrontation Or Harmony Between Two Ideological Currents?." <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internationale și Studii Europene (RISE)</i> 1 (2009): 31-41.]	1	0,4
47.	Jewell, Jessica M. <i>Faculty Life in an Illiberal State: Hungarian Collegiate Faculty Work Life Vignettes</i> . Diss. Kent State University, 2019. [Polgar, Istvan. "The Perception Of The Trianon Treaty In The Communist Period. Confrontation Or Harmony Between Two Ideological Currents?." <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internationale și Studii Europene (RISE)</i> 1 (2009): 31-41.]	1	0,4
48.	Horga, Ioan, and Claudiu A. Pop. "Border Area from Borderland Proximity Communities to CBC Communities. Case Studies: Bihor-Hajdú-Bihar Borderland Area." <i>Eurolimes</i> 25 (2018): 149-189. [Polgar, István. "Cross Border Cooperation Program Hungary-Romania 2007-2013, Promoter of Education." <i>The Evaluation of Cross-border Cooperation in Europe</i> : 89-91.]	1	0,4
49.	Brihan, Alina-Carmen. "The Cross-border Cooperation at the Internal and External Borders of the European Union—Experiences, Lessons and Recommendations." <i>Eurolimes</i> 23+ 24 (2018): 253-266. [Polgar, István, "Cross Border Cooperation Program Hungary-Romania 2007-2013, Promoter of Education." <i>The Evaluation of Cross-border Cooperation in Europe</i> : 89-91.]	1	0,4
50.	Кожухарь, Ирина. "Европейская политика управления многообразием: базовые принципы и уроки для Республики Молдова." <i>Studia Universitatis Moldaviae (Seria Științe Sociale)</i> 148.8 (2021): 271-279. [Polgar, Istvan. "MULTICULTURALISM OR CIVIC INTEGRATION. DAILY CHALLENGES AND FOUNDING TARGETS IN THE EUROPEAN SOCIAL SPACE." <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internationale și Studii Europene (RISE)</i> 10 (2018): 121-130.]	1	0,4
51.	Calderon-Abud, Adam S. <i>Oppressors Effect on Strategic Leadership and Economic Performance Latin America and the Caribbean: SEM</i> . Diss. University of Phoenix, 2023. [POLGÁR, István. "IS THE EUROPEAN UNIFICATION PROCESS STILL VIABLE?." <i>ANALELE UNIVERSITĂȚII DIN ORADEA</i> (2015): 25.]	1	0,4
52.	Oltean, Anca, and Constantin Toca. "20 Years of Carpathian Euroregion." <i>Journal of Marketing Management and Consumer Behavior</i> 4.2 (2022). [Polgar, István. "A More Efficient Cooperation at the Easter Border of EU." <i>Eurolimes</i> 15 (2013): 207.]	1	0,4
53.	Corsale, Andrea. "Geografia delle minoranze tra Baltico and Mar Nero." <i>Geografia delle minoranze tra Baltico and Mar Nero</i> (2016): 1-228. [Polgár, István. <i>The Thesis on the Historical Mission of Hungary in Central Europe and in the Balkans, and the Criticism Against it</i> . na, 2013.]	1	0,4
54.	Horga, Ioan. "Eurolimes—End of the Road or a Necessary Reset." <i>Eurolimes</i> 30.30 (2021): 5-26. [Landuyt, Ariane, Dana Pantea, and István Polgár, eds. <i>Enlargements, Borders and the Changes of EU Political Priorities</i> . University of Oradea, 2012.]	1	0,4
55.	Abraham, Florin. "Tratatul de la Trianon și mitologia politică revizionistă: abordări tradiționale și recente." <i>Arhivele Totalitarismului</i> 27.3-4 (2019): 9-39. [Polgár, István-József. <i>Tratatul de la Trianon-impactul asupra istoriografiei române și maghiare:(1920-2010)</i> . Editura Universității in Oradea, 2011.]	1	0,4
56.	Marza, Daniela. "History in the Service of the Nation: The Role of History in Interwar Transylvania." <i>Transylvanian Review</i> 31.1 (2022): 90-103. [Polgar, Istvan. "Perceptions on Trianon during the Interwar Period." <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internationale și Studii Europene (RISE)</i> 3 (2011): 7-20.]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/3=1,2
57.	Natalia Putină–Mircea Brie, <i>Civil Society Development and Democratization in the Republic of Moldova</i> in Civil Szemle XX/4, 2023, p.82 [Polgár István (2017): European Structural Funds for Migrant and Minority Integration in the EU. A comparative study between two development periods, in Studii Europene. 10., Chisinau, pp. 170–190]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/1=3,6
58.	Natalia Putină–Mircea Brie, <i>Civil Society Development and Democratization in the Republic of Moldova</i> in Civil Szemle XX/4, 2023, p.82 [Polgár, István (2022): Romanian–Hungarian cross border cooperation and the impact on transnational institution building and EU fund absorption. In: <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relatii Internationale si Studii Europene</i> . TOM. 14., pp. 23–34.]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/1=3,6
59.	Mircea Brie, Natalia Putina, <i>The Development and Role of Civil Society in the Republic of Moldova in the Framework of the Eastern Partnership (2009–2021)</i> in Civil Szemle XX/4, 2023, p.170 [Polgár István (2017): European Structural Funds for Migrant and Minority Integration in the EU. A comparative study between two development periods, in Studii Europene. 10., Chisinau, pp. 170–190]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/1=3,6
60.	Mircea Brie, Natalia Putina, <i>The Development and Role of Civil Society in the Republic of Moldova in the Framework of the Eastern Partnership (2009–2021)</i> in Civil Szemle XX/4, 2023, p.170 [Polgár, István (2022): Romanian–Hungarian cross border cooperation and the impact on transnational institution building and EU fund absorption. In: <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relatii Internationale si Studii Europene</i> . TOM. 14., pp. 23–34.]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/1=3,6

61.	Mircea Brie, Natalia Putina, <i>The Development and Role of Civil Society in the Republic of Moldova in the Framework of the Eastern Partnership (2009–2021)</i> in Civil Szemle XX/4, 2023, p.170 [Polgár, István (2021): The impact of territorial governance structures from Bihor County on crossborder cooperation during 2014–2020. In: Journal of Romanian Literary Studies. 25., pp. 392–405]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/1=3,6
62.	Mircea Brie, Natalia Putina, <i>The Development and Role of Civil Society in the Republic of Moldova in the Framework of the Eastern Partnership (2009–2021)</i> in Civil Szemle XX/4, 2023, p.170 [Polgár, István (2015): Region and Regionalism, strategic concepts in the Hungarian regionalisation process. In: Transylvanian Review, suppliment. 1., (24.) pp. 131–144.]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/1=3,6
63.	Florentina Chirodea, Luminita Soproni, Mihai Marian, <i>European Union Tools for the Sustainable Development of Border Regions in Sustainability</i> 2024, 16(1):388, [Brie, M.; Mărcuț, M.; Polgar, I. Developing international cooperation capabilities to boost local development and social responsibility. Case study: Bihor County. <i>Civil Szemle</i> 2022, 73, 71–90]	3	(0,2 + 4 x 3,9) x 2/1=10,50
64.	Dragos Darabaneanu, <i>Interpersonal Communication and European Representations in Romanina Society</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XII, pag. 77-82 [Polgár István, The Phenomenon of Migration and Integration of Minorities in the European Union in Polgár István, Ioan Horga, Mircea Brie (Eds) - Migrationand European Integration of Minorities, Lambert Academic Publishing, Germany, 2017, pp. 9-17]	1	0,4
65.	Andreea Dalina Petrasca, <i>Soft Power and its Impact on Foreign Policy Decisions</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 57-67 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012]	3	0,13
66.	Dragos Darabaneanu, <i>Interpersonal Communication and European Representations in Romanina Society</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XII, pag. 77-82 [Karla Melinda Barth, Mircea Brie, Dragoș Darabaneanu, István Polgár (2019), The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groupstothe European Union Social Space, LAP Lambert Academic Publishing]	4	0,1
67.	Marian-Ionel CUTOI, <i>Romanian Community in Austria Social and Economic Integration</i> , Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XI, pag. 165-177 in [István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie (eds), Migration and European Integration of Minorities, Editura Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2017]	3	0,13
68.	Marian-Ionel CUTOI, <i>Romanian Community in Austria Social and Economic Integration</i> , Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XI, pag. 165-177 [Karla Barth, Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar, The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2019]	4	0,1
69.	Claudiu Gabriel BONACIU, <i>European rural Area and the Concept of Rural Development...</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XII, pag. 185-198, [Barth, Karla; Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar (2019), The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2019]	4	0,1
70.	Zsolt BOTTYAN, <i>The Ideological Conflict on Migration</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XII, pag. 201-215 [Barth, Karla; Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar (2019), The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2019]	4	0,1
71.	Zsolt BOTTYAN, <i>The Ideological Conflict on Migration</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XII, pag. 201-215 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012]	3	0,13
72.	Anca Oltean, <i>Intercultural Dialogue in the European Union Social Space</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XII, pag. 295-303 [Barth, Karla; Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar (2019), The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2019]	4	0,1
73.	Anca Oltean, <i>Intercultural Dialogue in the European Union Social Space</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XII, pag. 295-303 [István Polgár, Ioan Horga, Mircea Brie (eds), Migration and European Integration of Minorities, Editura Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2017]	3	0,13
74.	Anca Oltean, <i>Reflections on Data of Oral History Collected by the Surveys of the Jewish Community...</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 125-135 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea,	3	0,13

	Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]		
75.	Alexandru Gheorghe MOCERNAC, <i>The Rights of the National Minorities in Romania from an Educational Perspective...</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 137-144 [Brie, Mircea; Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar, (2021), Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic, Debrecen University Press]	4	0,1
76.	Luciana Mirela BUTIȘCĂ, <i>Minority Integration Policies at the National and European Level</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 163-179 [Brie, Mircea; Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar, (2021), Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic, Debrecen University Press]	4	0,1
77.	Luciana Mirela BUTIȘCĂ, <i>Minority Integration Policies at the National and European Level</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 163-179 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea, Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,13
78.	Victoria GOREAINOV, Mircea BRIE, in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 231-242, [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea, Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,13
79.	Diana Gligor, <i>The Impact of Public Procurement in the Absorption Process of Non-Refundable...</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 275-284 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012]	3	0,13
80.	Bianca Maria Sferle, <i>Creating and Governing Cultural Heritage in the European Union</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 307-309 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea (2012), Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, p. 7-20]	3	0,13
81.	Laurentiu Petrilă, <i>The Need for Education and Intercultural Communication for Better European Integration</i> in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIV, pag. 245-247 [Brie, Mircea; Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar, (2021), Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic, Debrecen University Press]	4	0,1
82.	Anca Oltean, <i>Perspectives on Democracy and Rule of Law in Romanian Civil Society</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIV, pag. 253-262 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea, Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,13
83.	Anca Oltean, <i>Perspectives on Democracy and Rule of Law in Romanian Civil Society</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIV, pag. 253-262 [Brie, Mircea; Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar, (2021), Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic, Debrecen University Press]	4	0,1
84.	Michelle Nica, <i>On Humankind. A Hopeful History</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIV, pag. 263-265 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea, Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,13
85.	Aleksandre Zarubica, <i>Le Consensus Europeen a L'epreuve de la Crise Ukrainienne</i> in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM VII, pag. 33-48 [Brie Mircea & Polgar Istvan (2013), Dual Citizenship Granted to Hungarian Ethnics: Context and Arguments in the Romanian and Hungarian Mass Media, in Brie Mircea, Horga Ioan & Șipoș Sorin, Ethnicity and	2	0,2

	Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border, 1ère edition, Cambridge Scholars Publishing, pp140-153]		
86.	Anca Oltean, <i>European Union Between Modernisations and Stagnation</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM V, pag. 208-2015 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea, Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,13
87.	Mirela Marcut, <i>Media and European Diversity</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM V, pag. 241-248 [Polgár István (2009), Perception of the Trianon in the Communist Period. Confrontation or Harmony?, in Annals of the University of Oradea. Series International Relations and European Studies, Oradea University Press]	1	0,4
88.	Mirela Marcut, <i>Media and European Diversity</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM V, pag. 241-248 [Polgár István (2011), Perceptions of Trianon during the Interwar Period, in Annals of the University of Oradea. Series International Relations and European Studies, Oradea University Press]	1	0,4
89.	Anamaria Costea, Mircea Brie, The development of civil society in Moldova in the context of the Ukrainian war and the EU accession, in Civil Szemle XXII/2025, p.31-53 [Brie, Mircea–Islam, Jusufi–Polgár, Istvan, (2023): North Macedonia's Internal and External Identity Disputes. Role and Implication for the Civil Society. In: Civil Szemle, XX., 2., pp. 69–98.]	3	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/3=1,2
90.	Anamaria Costea, Mircea Brie, The development of civil society in Moldova in the context of the Ukrainian war and the EU accession, in Civil Szemle XXII/2025, p.31-53 [Brie, Mircea–Jusufi Islam–Polgár, István (2022): Is Inclusivity Necessary for Legitimacy of New Regionalism? Unpacking Open Balkan Initiative Negotiations. In: Transylvanian Review, 31., (2.), pp. 185–208. .]	3	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/3=1,2
91.	Anamaria Costea, Mircea Brie, The development of civil society in Moldova in the context of the Ukrainian war and the EU accession, in Civil Szemle XXII/2025, p.31-53 [Brie, Mircea–Mărcuț, Mirela–Polgár, Istvan (2022): Developing international cooperation capabilities to boost local development and social responsibility. Case study: Bihor County. In: Civil Szemle, XIX., (4.), Budapest. pp. 133–151.]	3	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/3=1,2
92.	Anamaria Costea, Mircea Brie, The development of civil society in Moldova in the context of the Ukrainian war and the EU accession, in Civil Szemle XXII/2025, p.31-53 [Jusufi, Islam–Polgár, István József (2023): The Interaction between the Level of Democracy and the Perception of the Civil Society. The Case of Albania and North Macedonia (2010– 2022). In: Civil Szemle, XX., Budapest. (4.), pp.127–150.]	2	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/2=1,8
93.	Anamaria Costea, Mircea Brie, The development of civil society in Moldova in the context of the Ukrainian war and the EU accession, in Civil Szemle XXII/2025, p.31-53 [Polgár, István József (2023): The Role of Civil Society Organisations in Migration Management. Cooperation between Public Authorities and Civil Society Actors at the EU's South Eastern Borders. In Civil Szemle, XX., Budapest. (4.), pp. 27–40.]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/1=3,6
94.	Luminita Soproni, Laurentiu Petrișor, Contributions of Civil Society in the Process of Socio-Economic Inclusion in the Republic of Moldova, Civil Szemle XXII/2025, p. 195-211 [Polgar, Istvan Jozsef (2023): The role of Civil Society Organisations in Migration Management. Cooperation between Public Authorities and Civil Society Actors at the EU's South Eastern Borders. Civil Szemle, 20., (4.), pp. 27–40.]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/1=3,6
95.	Mircea Brie, Alexandru Solcan, Identity and societal security in the Republic of Moldova. Civil society perceptions and engagement, Civil Szemle XXII/2025, p. 157-175 [Brie, Mircea–Islam, Jusufi–Polgár, Istvan, (2023): North Macedonia's Internal and External Identity Disputes. Role and Implication for the Civil Society. In: Civil Szemle, XX., (2.), pp. 69–98.]	3	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/3=1,2
96.	Mircea Brie, Alexandru Solcan, Identity and societal security in the Republic of Moldova. Civil society perceptions and engagement, Civil Szemle XXII/2025, p. 157-175 [Brie, Mircea–Jusufi, Islam–Polgár, István (2022): Is Inclusivity Necessary for Legitimacy of New Regionalism? Unpacking Open Balkan Initiative Negotiations. In: Transylvanian Review, 31., Supplement (2.), pp. 185–208]	3	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/3=1,2
97.	Mircea Brie, Alexandru Solcan, Identity and societal security in the Republic of Moldova. Civil society perceptions and engagement, Civil Szemle XXII/2025, p. 157-175 [Brie, Mircea–Mărcuț, Mirela–Polgár, Istvan (2022): Developing international cooperation capabilities to boost local development and social responsibility. Case study: Bihor County. In: Civil Szemle, XIX., (4.), Budapest. pp. 133–151.]	3	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/3=1,2
98.	Mircea Brie, Alexandru Solcan, Identity and societal security in the Republic of Moldova. Civil society perceptions and engagement, Civil Szemle XXII/2025, p. 157-175 [Jusufi, Islam–Polgár, István József (2023): The Interaction between the Level of Democracy and the	2	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/2=1,8

	Perception of the Civil Society. The Case of Albania and North Macedonia (2010– 2022). In: Civil Szemle, XX., Budapest. (4.), pp.127– 150.]		
99.	Mircea Brie, Alexandru Solcan, Identity and societal security in the Republicof Moldova. Civil society perceptions and engagement, Civil Szemle XXII/2025, p. 157-175 [Polgár, István József (2023): The Role of Civil Society Organisations in Migration Management. Cooperation between Public Authorities and Civil Society Actors at the EU's South Eastern Borders. In: Civil Szemle, XX., Budapest. (4.), pp. 27–40.]	1	(0,2 + 4 x 0,4) x 2/1=3,6
100.	Anca Oltean, Managing the European Funds and Internationl Projects. Introductive Guiding Lines, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XVI, pag. 247-250 [Polgar István-József, Guide for European Funds and International Project Management, Debrecen/Oradea, 2023.]	1	0,4
101.	Anca Oltean, Managing the Europeam Funds and Internationl Projects. Introductive Guiding Lines, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XVI, pag. 247-250 [Brie, Mircea, Mirela Mărcuț, Istvan Polgar (2022), Developing international cooperation capabilities to boost local development and social responsibility. Case study: Bihor County, in Civil Szemle, vol. XIX, nr. 4, Budapest, p. 133-151]	3	0,13
102.	Claudia Ștefania SILVĂȘAN, Navigating Cross-Border Realities: a Comprehensive Review of 'the Legitimacy of New Regionalism in the European Integration Process, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XV, pag. 283-290 [Polgár István-József (2023), A historical perspective of the Romanian-Hungarian Border in the Context of the European Territorial Cooperation, published in volume: Polgár, István-József; Brie Mircea, The Legitimacy of New Regionalism in the European Integration Process, Supplement of the Annals University of Oradea (Year: 2023), Jean Monnet Project: 101085662 WBREGIO, p. 12-18.]	1	0,4
103.	Claudia Ștefania SILVĂȘAN, Navigating Cross-Border Realities: a Comprehensive Review of 'the Legitimacy of New Regionalism in the European Integration Process, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XV, pag. 283-290 [Polgár István-József, (2023), The Role of Civil Society Organisations in the Development of New Forms of Territorial Cooperation in the Western Balkans, published in volume: Polgár, István-József; Brie Mircea, The Legitimacy of New Regionalism in the European Integration Process, Supplement of the Annals University of Oradea (Year: 2023), Jean Monnet Project: 101085662 WBREGIO, p. 72-80.]	1	0,4
104.	Luciana Mirela Butisca, Minority Integration Policies at the National and European Level, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 163-179 [Brie, Mircea; Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar, Maria-Cristina Florescu, Marius Tepelea, Ioan Sorin Cuc (2021), Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic, Debrecen University Press]	4	0,1
105.	Luciana Mirela Butisca, Minority Integration Policies at the National and European Level, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 163-179 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea (2012), Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,13
106.	Bianca Maria Sferle, Creating and Governing Cultural Heritage in the European Union, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIII, pag. 307-309 [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.) (2012), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea]	3	0,13
107.	Anca Oltean, <i>Perspectives on Democracy and Rule of Law in Romanian Civil Society</i> , in Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XIV, pag. 253-262, [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea (2012), Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, p. 7-20]	3	0,13
108.	Laurențiu PETRILA, Mircea BRIE, The Challenges of the European Project: Euroscepticism and Nationalism. Causes and perspectives, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XV, pag. 173-192 [Brie, Mircea (2019), National minorities: levels of educational analysis, in Karla Melinda Barth, Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, István Polgár, The Role of	4	0,1

	Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Lambert Academic Publishing, p. 371-391]		
109.	Laurențiu PETRILA, Mircea BRIE, The Challenges of the European Project: Euroscepticism and Nationalism. Causes and perspectives, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XV, pag. 173-192 [Brie, Mircea (2021a), Perspective de analiză interdisciplinare privind învățarea despre minoritățile etno-naționale, în Mircea Brie, Karla Barth, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar (coord.), Integrarea europeană și reformarea educației românești. Comunicarea interculturală și dialogul multiethnic, Debrecen University Press, p. 97-160]	4	0,1
110.	Ioana Lucia BORDEIANU, Guide for Development of International Cooperation the Case of Bihor County Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XVI, pag. 239-246 [Brie, Mircea, Mirela Mărcuț, Istvan Polgar (2022), Developing international cooperation capabilities to boost local development and social responsibility. Case study: Bihor County, in Civil Szemle, vol. XIX, nr. 4, Budapest, p. 133-151]	4	0,1
111.	Ioana Lucia BORDEIANU, Guide for Development of International Cooperation the Case of Bihor County Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XVI, pag. 239-246 [Brie, Mircea, Mirela Mărcuț, Istvan Polgar (2023), Guide for development of international cooperation. The case of Bihor county, Debrecen University Press, Editura Universității din Oradea, 2023,1- 280 p.]	3	0,13
112.	Anca Iuhas, The Phenomenon of Trafficking in Human Beings in the International an European Documents, Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, TOM XII, pag. 229-240 [Barth, Karla; Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar, The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2019]	4	0,1
113.	Ana-Maria Costea, Natalia Putină, Mircea Brie, Cybersecurity in the Republic of Moldova in the Context of European Integration, ROMANIAN JOURNAL OF EUROPEAN AFFAIRS Vol. 24, No. 2, December 2024 [Brie, M., Islam, J., and Polgár I., (2023). “North Macedonia’s Internal and External Identity Disputes. Role and Implication for the Civil Society”, Civil Szemle, XX, No. 2, pp. 69-98]	3	2
114.	Ana-Maria Costea, Natalia Putină, Mircea Brie, Cybersecurity in the Republic of Moldova in the Context of European Integration, ROMANIAN JOURNAL OF EUROPEAN AFFAIRS Vol. 24, No. 2, December 2024 [Brie, M., Islam J., and Polgár, I., (2022). “Is Inclusivity Necessary for Legitimacy of New Regionalism? Unpacking Open Balkan Initiative Negotiations”, Transylvanian Review, Vol. 31, Supplement No. 2, pp. 185- 208]	3	2
115.	Ana-Maria Costea, Natalia Putină, Mircea Brie, Cybersecurity in the Republic of Moldova in the Context of European Integration, ROMANIAN JOURNAL OF EUROPEAN AFFAIRS Vol. 24, No. 2, December 2024 [Brie, M., Mărcuț, M., and Polgár, I., (2022). “Developing International Cooperation Capabilities to Boost Local Development and Social Responsibility. Case study: Bihor County”, Civil Szemle, Vol. XIX, No. 4, Budapest, pp. 133-151]	3	2
116.	Ana-Maria Costea, Natalia Putină, Mircea Brie, Cybersecurity in the Republic of Moldova in the Context of European Integration, ROMANIAN JOURNAL OF EUROPEAN AFFAIRS Vol. 24, No. 2, December 2024 [Jusufi, I., Polgár I.-J., (2023). “The Interaction between the Level of Democracy and the Perception of the Civil Society. The Case of Albania and North Macedonia (2010–2022)”, Civil Szemle, Vol. XX, Budapest, No. 4, pp.127-150.]	2	$0,2 + 4 \times 0,4) \times 2/2=6$
117.	Ana-Maria Costea, Natalia Putină, Mircea Brie, Cybersecurity in the Republic of Moldova in the Context of European Integration, ROMANIAN JOURNAL OF EUROPEAN AFFAIRS Vol. 24, No. 2, December 2024 [Polgár, I.J., (2023). “The Role of Civil Society Organisations in Migration Management. Cooperation between Public Authorities and Civil Society Actors at the EU’s South Eastern Borders”, Civil Szemle, Vol. XX, No. 4, Budapest, pp. 27-40.]	1	$0,2 + 4 \times 0,7) \times 2/1=6$
118.	Bogdan Berceanu, CiviC engagement anD Cultural heritage:R leSSonS from the herCulane project, Civil Szemle 2024/2, p.77-91 [Polgár, István József (2023): The Role of Civil Society Organisations in Migration Management. Cooperation between Public Authorities and Civil Society Actors at the EU’s South Eastern Borders. Civil Szemle/Civil Review, Special Issue 4., pp. 27–40.]	1	$(0,2 + 4 \times 0,4) \times 2/1=3,6$
119.	Mihaela V. Cărușan, Fostering Democratic values for the future: an in-Depth exploration of romania's preuniversity education system, Civil Szemle 2024/2, p.147-163 [Polgár, I. J. (2023): The Role of Civil Society Organisations in Migration Management. Cooperation between Public Authorities and Civil Society Actors at the EU’s South Eastern Borders. Civil Szemle, 24., pp. 27–40.]	1	$(0,2 + 4 \times 0,4) \times 2/1=3,6$
120.	Mihaela Violeta TUCĂ, Specific Instruments for the Public Administration to Support Social Responsibility in Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Toca, European Public Policies Instruments, Models and Behaviour in the Public Space,	3	0,13

	<i>p.173-185 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea;]</i>		
121.	Ileana SĂDEAN, Developers of Leader Rural Development Model Responsibility in Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Toca, <i>European Public Policies Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , p.301-315 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea;]	3	0,13
122.	Mihaela DĂRĂBAN (AIRINEI), The European Union Cohesion Policy – from Ideal to Policy in Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Toca, <i>European Public Policies Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , p.19-31 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea;]	3	0,13
123.	<i>Dragos DĂRĂBĂNEANU, Ionuț-Mihai OPREA, Migration in the Context of Globalisation. Socila Aspects and Difficulties in the Bihar Hajdu Bihar BorderArea</i> in Istvan Polgar, Mircea Brie, <i>The Legitimacy of new Regionalism in the European Integration Process</i> , p. 223-231, [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina. Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, apărut în European Union: identity, diversity and integration. Supplement Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012.]	3	0,13
124.	Mircea Brie, <i>Linguistic Individuality in the Republic of Moldova and North Macedonia: an Identity Border as a Political Fundation of a National Construction in The Legitimacy of new Regionalism in the European Integration Process</i> , p. 281-295 [Brie, Mircea; Islam Jusufi and Polgár István József (2023), <i>North Macedonia's internal and external identity disputes. Role and implication for the civil society</i> , in <i>Civil Szemle</i> , ISI Journal, vol. XX, Budapest, 2023/2, p. 69-97]	3	0,13
125.	TRANDAFOIU, RUXANDRA. The Politics of Migration and Diaspora in Eastern Europe: Media, Public Discourse and Policy. 2022, [Mircea Brie, Polgar Istvan, <i>Dual Citizenship Granted to Hungarian Ethnics. Context and Arguments in the Romanian and Hungarian Mass Media</i> , in Eurolimes no. 11, 2011, p. 151- 162]	2	0,2
126.	Ravlić, Slaven. "Nacionalni identitet i politika građanstva: nacionalistički izvori dvojnog državljanstva u tranzicijskim zemljama." <i>O Identitetu</i> . [Brie, M., Polgár, I. (2011), Dual citizenship granted to Hungarian ethnics. Context and argument in the Romanian and the Hungarian mass media, Eurolimes, Supplement: 151–162. (dostupno na: http://mpra.ub.uni-muenchen.de/43979/1/MPRA_paper_43979.pdf)]	2	0,2
127.	CUTOI, Marian-Ionel. "MIGRATION CHALLENGES FOR EUROPE." <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internationale și Studii Europene (RISE)</i> 12.12 (2020): 305-310, [Istvan Polgar, Ioan Horga, Mircea Brie, Migration and European Integration of Minorities, Lambert Academic Publishing, 2017]	3	0,13
128.	Tunegaru, Magda Cristina. "INTERCULTURAL EDUCATION IN ROMANIA: A CONTENT ANALYSIS OF SOCIAL EDUCATION TEXTBOOKS FOR 6TH GRADE STUDENTS." <i>Journal of Pedagogy</i> 70.2 (2022), [Barth, Karla; Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar (2019), The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2019]	4	0,1
129.	Tunegaru, Cristina. "EDUCAȚIA INTERCULTURALĂ ÎN ROMÂNIA: O ANALIZĂ DE CONȚINUT A MANUALELOR DE EDUCAȚIE SOCIALĂ PENTRU ELEVII DE CLASA A VI-A." <i>Revista de Pedagogie</i> 70.2 (2022): 121-142. [Barth, Karla; Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, Istvan Polgar (2019), The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, 2019]	4	0,1
130.	Chochia, Archil, et al. "Enlargement to the UK, the Referendum of 1975 and Position of Margaret Thatcher." <i>Brexit: History, Reasoning and Perspectives</i> (2018): 115-139 [Polgar Istvan, <i>Euroscepticism, an increasing phenomenon among the Member States. Road to Brexit</i> , Revista Română de Geografie Politică, 2016, p. 83-93]	1	0,4
131.	Bayramov, Shahin Vaqif, et al. "European Integration Processes in EECCA." <i>Journal of Ethnic and Cultural Studies</i> 10.2 (2023): 41-74. [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea, Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,13
132.	Gomes, Paulo Jorge Gonçalves. "A estratégia nacional na gestão integrada de fronteiras e o papel da GNR na redução de vulnerabilidades." (2019) [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea, Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,13
133.	Damaschin, Ana. "The Essential Role of Intercultural Dialogue in Social Cohesion, Equality Promotion, Reconciliation between Peoples	3	0,13

	and Peace Among Nations." <i>The Role of Intercultural Communication</i> (2017): 37. [Brie, Mircea; Istvan Polgar, Florentina Chirodea, Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study, în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), European Union. Identity, Diversity and Integration, supliment Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene, Oradea, 2012, p. 7-20]		
134.	Istenes-Benczi, Melinda. <i>The role of national minorities in cross-border economic cooperation-An analysis of the Hungarian-Romanian border area in the period 2007–2020</i> . Diss. soe, 2024. [Polgár, I. (2022). <i>Romanian-Hungarian cross-border cooperation and the impact on transnational institution building and EU fund absorption</i> . Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene (RISE), 14(14), 23–34.]	1	0,4
135.	Cerić, Denis. "OBSTACLES TO CROSS–BORDER TOURISM COOPERATION ACROSS THE BALTIC SEA AS SEEN BY INTERREG STAKEHOLDERS." [Polgar, Istvan "Romanian-Hungarian cross border cooperation and the impact on transnational institution building and EU fund absorption." <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene (RISE)</i> 14.14 (2022): 23-34.]	1	0,4
136.	Pásztor, Szabolcs. "A határmentesülés folyamata Kelet-Közép-Európában: Magyarország és keleti határainak esete." (2014). [Molnár, Ernő, János Pénzes, and István Polgár. "Cross-border Employment along the Hungarian-Romanian Border: Potential Possibility or daily Reality?" <i>The Frontier Worker–New Perspectives on the Labour Market in the Border Regions</i> (2013): 129-138.]	3	0,13
137.	Kozma, Gábor, and Ernő MOLNÁR. "Role of Border Regions in the Economic Development of Debrecen." <i>Journal of Planning Practice</i> 6.1 (2016). [Molnár, Ernő, János Pénzes, and István Polgár. "Cross-border Employment along the Hungarian-Romanian Border: Potential Possibility or daily Reality?" <i>The Frontier Worker–New Perspectives on the Labour Market in the Border Regions</i> (2013): 129-138.]	3	0,13
138.	Fori, Steven. <i>Extrema derecha 2.0: qué es y cómo combatirla</i> . Siglo xxi, 2021. [Brie, Mircea, and Istvan Polgar. "Dual citizenship granted to Hungarian ethnics: context and arguments." <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> (2011): 214-220.]	2	0,2
139.	Marcut, Mirela. "Focus on Unification: On the Accession of Central and Eastern European Countries to the European Union." <i>Eurolimes</i> 31.31-32 (2022): 193-196. [Landuyt, Ariane, Dana Pantea, and István Polgár, eds. <i>Enlargements, Borders and the Changes of EU Political Priorities</i> . University of Oradea, 2012.]	3	0,13
140.	Bontea, George Horațiu. "ENHANCING COMMUNITY SECURITY IN POST-DAYTON BOSNIA AND HERZEGOVINA. THE IMPACT OF IDENTITY POLITICS ON EUROPEAN STATE-BUILDING STRATEGIES." <i>Studia Securitatis</i> 18.1 (2024): 52-62. [POLGÁR, István-József, and Mircea BRIE. "THE LEGITIMACY OF NEW REGIONALISM IN THE EUROPEAN INTEGRATION PROCESS." 2023]	2	0,2
141.	Waechter, Natalia. <i>The Construction of European Identity among Ethnic Minorities: 'Euro-Minorities' in Generational Perspective</i> . Routledge, 2019. 269 [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea. "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea: University of Oradea Press, 2012]	3	0,13
142.	Olteanu, Codin Alexander. "The Hexagonal Cast, Post-imperial Nationalities and the Rise of Illiberal Democracies: A Hungarian Case Study." (2020). [Brie, M.; Pop, C.A.; Polgar, I. (2012), "Interculturality and Ethnodiversity in Post-Comunist Romania" in <i>Analele Universității din Oradea – Relații Internaționale și Studii Europene</i> , EdituraUniversității din Oradea]	3	0,13
Total			101,94

Total indicator I9=101,94

Indicatorul I10 – Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută / membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste

Nr. crt.	Titlu revistă/nr. revistă	Editor/ membru	Site revistă	Punctaj cadru didactic (pe revistă) 5 – pentru editor 3 – pentru membru
0	1	2	3	4
1	Studii Europene, Chișinău, ECSA Moldova	membru	https://jmonneteuaflicachina.files.wordpress.com/2021/03/jes-15-2020b.pdf	3
2	Civil Szemle, XX/4, Budapest	editor	https://www.civilszemle.hu/	5
Total				8

Total indicator I 10 =8

Indicatorul I11 - Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută / membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste

Nr. crt.	Titlu revistă/nr. revistă	Editor/ membru	Site revistă	Punctaj cadru didactic (pe revistă) 2 – pentru editor 1 – pentru membru
0	1	2	3	4
1	<i>Eurolimes</i> , nr. 14, Polgar Istvan , Ariane Landuyt, Dana Pantea (eds.), <i>Enlargements, Borders and the Changes of EU Political Priorities</i> , Oradea, 2012, p.215	editor	http://www.iser.rdsor.ro/eurolimes.htm	2
2	<i>Eurolimes</i> , nr. 22, Polgar Istvan , Vasile Cucerescu, Radics Zsolt (eds.), <i>Minorities and European Frontiers</i> , Oradea, 2016	editor	http://www.iser.rdsor.ro/eurolimes.htm	2
3	Analele Univeristății din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene	membru	www.analerise.igri.ro	1
4	<i>Eurolimes</i> , 2011-2014	membru	http://www.iser.rdsor.ro/eurolimes.htm	1
5	Romanian Journal of International Relations and European Studies (ROJIRES)	membru	https://www.rise.org.ro/revista-romana-de-relatii-internationale-si-studii-europene-rojires/	1
Total				7

Total indicator I 11 =7

Indicatorul I12 - Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional (1)

Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții (2)

Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară (3)

Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții (4)

Nr. crt.	Titlu colecție (serie de volume)	Coordonator/ membru	Localitatea/țara	Punctaj cadru didactic (pe colecție/serie)
----------	----------------------------------	---------------------	------------------	--

				4 – pentru situația (1) 2 – pentru situația (2) 2 – pentru situația (3) 1 – pentru situația (4)
0	1	2	3	4
1				
Total				0

Total indicator I 12 =0

Indicatorul I13 - Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate

3	Denumire proiect/Cod	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Țara	Punctaj cadru didactic (pe proiect)
0	1	2	3	4	5	6
1.	<i>Migration and European integration of minorities at the eastern border of the EU - 543008-LLP-1-2013-1-RO-AJM-MO</i>	2013-2016	26.880 euro	Comisia Europeană/ Jean Monnet Programme	UE	7
2.	Innovative ICT Solutions for the Societal Challenges (INNOSOC)	01.03.2016 – 30.08.2017	31.120 euro	Erasmus+, Cooperation for research & innovation and the exchange of good practices	UE	7
3.	TeamSoc21-2017-1-HR01-KA203-035408	01.09.2017 – 30.08.2019	29.430 euro	Erasmus+, Cooperation for research & innovation and the exchange of good practices	UE	7
4.	SmartSoc n° 2019-1-SK01-KA203-060789	01.09.2019 – 30.08.2020	28.700 euro	Erasmus+, Cooperation for research & innovation and the exchange of good practices	UE	7
5.	SmartSoc n° 2020-1-SK01-KA204-060790	01.09.2020 – 30.08.2021	29.200 euro	Erasmus+, Cooperation for research & innovation and the exchange of good practices	UE	7

6.	SmartSoc n° 2020-1-SK01-KA204-060791	01.09.2021 – 30.08.2022	27.554 euro	Erasmus+, Cooperation for research & innovation and the exchange of good practices	UE	7
7.	Jean Monnet Project: 101085662 WBREGIO	03.10.2022-30.08.2025	30.000 euro	Comisia Europeană/Jean Monnet Programme	UE	7
Total						49

Total indicator I 13=49

Indicatorul I14 - Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară

Nr. crt.	Denumire proiect/Cod	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Țara	Punctaj cadru didactic (pe proiect)
0	1	2	3	4	5	6
Total						0

Total indicator I 14=0

Indicatorul I15 - Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) ; Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună ; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplôme de doctor la o universitate din străinătate

Nr. crt.	Universitatea	Localitatea/Țara	Anul	Calitatea (profesor invitat – visiting, profesor/cercetător invitat – guest, stagiu postdoctoral/diplomă de doctor)	Punctaj cadru didactic (pe universitate)
0	1	2	3	4	5
1	Universitatea din Debrecen	Debrecen/Ungaria	An univ. 2011/2012	Teaching staff Erasmus Mobility Programme	5
2	Universitatea Prof. Assen Zlatarov din Burgas	Burgas/Bulgaria	An univ. 2012/2012	Teaching staff Erasmus Mobility Programme	5
3	Universitatea din Reims Champagne-Ardenne	Reims/Franța	An univ. 2012/2013	Teaching staff Erasmus Mobility Programme	5
4	Universitatea din Debrecen	Debrecen/Ungaria	An univ. 2011/2012	Cercetare - Erasmus Staff Training	5
5	Universitatea din Reims Champagne-	Reims/Franța	An univ. 2013/2014	Teaching staff Erasmus Mobility Programme	5

	Ardenne				
6	Universitatea Politehnica Valencia	Valencia/Spania	An univ.2015/2016	Erasmus+, Cooperation for research & innovation and the exchange of good practices	5
7	Universitatea din Zagreb	Zagreb/Croatia	An univ. 2017/2018	Erasmus+, Cooperation for research & innovation and the exchange of good practices	5
8	Universitatea Széchenyi István, Györ	Györ/Ungaria	An univ. 2019/2020	Erasmus+, Cooperation for research & innovation and the exchange of good practices	5
Total					40

Total indicator I 15=40

Indicatorul I16 - Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate

Nr. crt.	Data conferință		Autor(i)	Titlul lucrării	Conferinta	Punctaj cadrul didactic (pe conferință)
	An	Luna				
1	2	3	4	5	6	1
1.	2011	10	Polgar Istvan Daniela Blaga	Multitrack Diplomacy in teh Western Balkans	Integracio es Geopolitika a Balkanones a Mediteraniumban, Pecs Ungaria	1
2.	2014	04	Polgar Istvan	Regional Development and Border Security at Romanian-Hungarian and Ucrainian tripartit border.	Conferinta Jean Monnet Ucraina	1
3.	2013	06	Polar Istvan Mircea Brie	Building a Common Memory as fostering a solid image of the EU beyond the frontiers	Strategy for a Constructive Neighbourhood Relation and New EU External Communication, Debrecen Ungaria	1
4.	2014	04	Polgar Istvan	Innovative ICT Solutions for the Societal Challenges	Sustainable Regional Development Policies and ICT strategies in the European Union for the period of 2014-2020, Sofia, Bulgaria	1
5.	2012	05	Polgar Istvan	INTERCULTURAL KNOWLEDGE TRANSFER IN ENGINEERING FOR A SUSTAINABLE GLOBAL ICT COMMUNITY	Regional Development Through ICT, Valencia, Spania	1
6.	2015	03	Polgar Istvan	Does the ENP work as an alternative to the enlargement policy?	Conferinta Jean Monnet, Universitatea din Cernauti, Ucraina	1
7.	2016	04	Polgar Istvan	The image of the other in the INNOSOC partner countries Multicultural workforce - challenges and stalemates	Innovative ICT Solutions for the Societal Challenges, Zagreb, Croatia	1
8.	2015	02	Polgar Istvan	Practice oriented education in the field of European Studies	International week on Practice Oriented Higher Education	1
9.	2015	04	Polgar Istvan	Sustainable Regional Development Policies and strategies in the European Union for the	International week, Assen Zlatarov University , Burgas	1

				<i>period of 2014-2020</i> <u>Политика и стратегия на ЕС за устойчиво регионално развитие 2014-2012</u>		
10.	2016	03	<i>Polgar Istvan</i>	<i>European Unification Process. Do we still believe in it ?</i>	<i>International week, Szechenyi Istvan University, Gyor</i>	1
11.	2017	04	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Demographic Vulnerabilities in the World and in the European Space.</i>	<i>International week, Assen Zlatarov Unievrsity , Burgas</i>	1
12.	2017	11	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The European Union and its Institutions</i>	<i>International week, Assen Zlatarov Unievrsity , Burgas</i>	1
13.	2017	11	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Sustainable Regional Development Policies and strategies in the European Union for the period of 2014-2020</i>	<i>International week, Szechenyi Istvan University, Gyor</i>	1
14.	2018	05	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Multiculturalism or Civic Integration. Daily Challenges in the European Social Space</i>	<i>The ICT Engineer of 21st Century: Mastering Technical Competencies, Management Skills, and Societal Responsibilities, Zagreb, Croatia</i>	1
15.	2018	04	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Cross – Border Employment in European border regions. A security issue or a daily reality in the Bihar – Hajdú Bihar Euroregion,</i>	<i>The European Union and the Eastern Partnership: Security Chalenges</i>	1
16.	2019	01	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Intercultural Dialogue and corporatist identity. Tools for the promotion of cross-border employment in the Romanian-Hungarian border region</i>	<i>International week, University of Tetovo</i>	1
17.	2019	11	<i>Mircea Brie, Istvan Polgar,</i>	<i>Mircea Brie, Istvan Polgar, The rol of local Development Agencies and Cross Border Employment in stregthening the local economy,</i>	<i>Anaton Kochanovski Municipal Readings International Conference, Cernăuți, 14-15 noiembrie 2018</i>	1
18.	2019	10	<i>Polgar Istvan</i>	<i>United in diversity". The European project. Do we still believe in it ?</i>	<i>International week, Assen Zlatarov Unievrsity , Burgas</i>	1
19.	2020	09	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Civic Integration vs Multiculturalism. Daily Challenges in the European Social Space</i>	<i>SmartSoc, Education for Future ICT Experts Based on Smart Society Needs, On line workshop, 02-09. September 2020</i>	1
20.	2021	4	<i>Polgar Istvan</i>	<i>National vs ethnic minorities in the EU</i>	<i>International week, Univeristy of Pristina, Kosovo</i>	1
21.	2021	12	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The EU Enlargement Policy towards the Western Balkans. "Keeping the Door Open, but Join Later"</i>	<i>International week, Szechenyi Istvan University, Gyor</i>	1
22.	2021	5	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The question of identity and new forms of borders in the European Social space. Management of socio-economic transformations</i>	<i>SmartSoc, Education for Future ICT Experts Based on Smart Society Needs, On line workshop, 20-25 May 2021</i>	1

23.	2021	9	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The EU Enlargement Policy towards the Western Balkans. “Keeping the Door Open, but Join Later</i>	<i>International week, Epoka University, Tirana</i>	1
24.	2021	4	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The Minority Safepack Initiative</i>	<i>International workshop, Migration and integration, new challenge in the EU integration, Prishtina, 24.04.21</i>	1
25.	2021	9	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The EU enlargement Policy towards the Western Balkans.</i>	<i>International workshop, The EU integration and negotiation process of the Western Balkans, Epoka University, Tirana, 27.09.21</i>	1
26.	2021	12	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Institutional reform in the EU, the challenge of the 2021-2027 development period</i>	<i>International Workshop, Winter Seminar, European values vs Central European Realities, 2-4.12.21, Győr</i>	1
27.	2022	3	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Az EU bővítési politikája a Nyugat-Balkán felé. „Tartsd nyitva az ajtót, de csatlakozz később”</i>	<i>International week, Debrecen University</i>	1
28.	2022	9	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The question of identity and new forms of borders in the European Social space. Management of socio-economic transformations</i>	<i>International Conference on European Studies, Epoka University, Tirana, 21-23.09.2022</i>	1
29.	2022	05	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Trends and evolutions in the Romanian-Hungarian cross border cooperation in the context of the post pandemic era</i>	<i>International Week, “Make Social Science for the Post Pandemic Future”, University of Sarajevo, 23-27 May, 2022</i>	1
30.	2023	04	<i>Polgar Istvan</i>	<i>15 years on: How is Romania doing in the EU?</i>	<i>International Week, “The European Union and the Western Balkans”, Epoka University 27-29 April, 2023</i>	1
31.	2022	05	<i>Polgar Istvan</i>	<i>European cohesion and convergence through smart development strategies</i>	<i>SmartSoc Workshop, University of Valencia, 11-13 May, 2022</i>	1
32.	2022	09	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The question of identity and new forms of borders in the European Social space. Management of socio-economic transformations</i>	<i>International Conference on European Studies (ICES'22), Epoka University, 21-23 September 2022</i>	1
33.	2023	2	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Integration Trends and evolutions in the Romanian-Hungarian cross border cooperation</i>	<i>LEAP Postgraduate Conference, Pristina, Kosovo</i>	1
34.	2023	5	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The question of identity and new forms of borders in the European Social space. Daily Challenges in the European Social Space</i>	<i>International Social Week, Sarajevo</i>	1
35.	2024	5	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Developing international cooperation capabilities to boost local development and social responsibility</i>	<i>International Social Week, Sarajevo</i>	1
36.	2024	12	<i>Polgar Istvan</i>	<i>New forms of territorial and transnational cooperation in the area of the Western Balkans</i>	<i>Twenty Years in the European Union, 4th EU Business Law Forum, Győr, Hungary</i>	1

37.	2025	01	Polgar Istvan	18 years on: How is Romania doing in the EU?	International Conference on European Studies, Epoka University, Tirana	1
Total						37

Total indicator I 16=37

Indicatorul I17 - Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară

Nr. crt.	Data conferință		Autor(i)	Titlul lucrării	Conferință	Punctaj cadru didactic (pe conferință) 0,5
	An	Luna				
1	2	3	4	5	6	7
1.	2011	04	Mircea Brie, Polgar Istvan	<i>Infantile Mortality and Life Expectancy: Vulnerability Indicators in North-Western Transylvanian Communities (second half of the 19th century – beginning of the 20th century)</i>	<i>Central Europe Population history during the first demographic transition</i> , Cluj-Napoca, 8-11 aprilie 2011	0,5
2.	2011	06	Mircea Brie, Polgar Istvan Constantin Toca	<i>Dual Citizenship Granted to Ethnic Hungarians from Countries Neighbouring Hungary. Reflection within Romanian-Hungarian Press</i>	<i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border</i> , Oradea	0,5
3.	2012	10	Polgar Istvan, Erno Molnar, Janos Penzes	Cross – Border Employment along the Hungarian - Romanian Border: Potential Possibility or Daily Reality	<i>The Frontier worker – new perspectives on the labor market in the border regions</i> , Oradea	0,5
4.	2012	07	Polgar Istvan	<i>Effects of interculturalism in post-communist Romania. How to accommodate ethno-diversity within a nation-state</i>	<i>Ethnic and Religious Minorities and Majorities – For a Democratic Intercultural Dialogue at The European Union Eastern Border</i> , Oradea – Cluj-Napoca – Târgu Mureş –Braşov –Sibiu –Stâna de Vale - Oradea (Romania)	0,5
5.	2012	07	Mircea Brie, Cosmin Adrian Pop, Istvan Polgar	<i>Effects of interculturalism in post-communist Romania. How to accommodate ethno-diversity within a nation-state</i>	<i>Ethnic and Religious Minorities and Majorities – For a Democratic Intercultural Dialogue at The European Union Eastern Border</i> , Oradea – Cluj-Napoca – Târgu Mureş –Braşov –Sibiu –Stâna de Vale - Oradea (Romania)	0,5
6.	2014	11	Polgar Istvan	<i>Integration of migrants in the EU. Socio-economic, political and cultural dimensions</i>	Migration and European Integration of Minorities, Oradea, 06-09 noiembrie 2014	0,5
7.	2013	10	Polgar Istvan	<i>Evaluarea Programului ide Cooperare Transfrontaliera Romania – Ungaria 2007-2013</i>	<i>Evaluarea Programelor si Politicilor Publice in Romania</i>	0,5
8.	2014	05	Polgar Istvan	<i>The Question of Dual Citizenship in the</i>	<i>European Culture and Identity. Paradiplomacy</i>	0,5

				<i>EU member States</i>		
9.	2016	06	Polgar Istvan, Moise Alin	<i>Cross Border Cooperation Hungary-Romania 2007-2013, a promoter of education</i>	<i>The evaluation of Cross border Cooperation in Europe</i>	0,5
10.	2014	11	Polgar Istvan	<i>Migration and European Integration of Minorities</i>	<i>Intergation of Minorities in the EU. Socio-economic, political and cultural dimension</i>	0,5
11.	2016	05	Polgar Istvan	<i>Intercultural Dialogue and Corpotatist Identity. Tools for Cross border Employment on the Romanian-Hungarian border</i>	<i>The image of the other in the European intercultural dialogue</i>	0,5
12.	2015	04	Polgar Istvan	<i>Ideological Nationalizing in the Romanian educational and academic system between 1948-1960</i>	<i>Cultural Diplomacy atthe East and West borders of the European Union</i>	0,5
13.	2015	05	Polgar Istvan	<i>European Neighborhood Policy, a viable alternative for a stable and secure process of integration</i>	<i>Active Citizenship Identiy and Democratic Governance in the European Union</i>	0,5
14.	2010	05	Polgar Istvan	<i>Market study mobility in Bihor Hajdu – Bihar Euroregion</i>	<i>Regional development and territorial cooperation in Central and Eastern Europe in the context of the Cor White Paper on Multilevel Governence</i>	0,5
15.	2016	06	Polgar Istvan, Mircea Brie	<i>Mision and Vision in Cross Border Cooperation for the period 2014-2020 with a special regard on Rep. Moldova as an Eu partner country</i>	<i>The evaluation of Cross border Cooperation in Europe</i>	0,5
16.	2017	6	Polgar Istvan	<i>Innovative ICT Solutions for the Societal Challenges</i>	<i>International Jean Monnet conference</i>	0,5
17.	2017	5	Polgar Istvan	<i>European Integration processes of the migrants through Structural Funds. A Socio-economic, political and cultural dimensions</i>	<i>International Jean Monnet conference</i>	0,5
18.	2018	10	Polgar Istvan	<i>Trecut, prezent și viitor în relațiile bilaterale româno-maghiare.</i>	<i>CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ INTERNAȚIONALĂ Europa Centrală la „...spargerea lumii”. Declarația de autodeterminare de la Oradea din 12 octombrie 1918</i>	0,5
19.	2018	10	Polgar Istvan	<i>Is the “borderless Europe” a solution? Past, present and future in the Hungarian-Romanian bilateral relations</i>	<i>International Conference Europe a Century after the End of the First World War (1918-2018)</i>	0,5
20.	2019	05	Istvan Polgar, Mircea Brie,	<i>Cross-Border Employment in European border regions. A daily reality in the Bihor-Hajdu Bihor Euroregion,</i>	<i>One Europe – Unified Labor Market through Career Counseling, Oradea, 31 mai-1 iunie 2019</i>	0,5

21.	2019	11	<i>Polgar Istvan</i>	Intercultural dialogue and corporate identity. Tools for promoting cross-border employment in the Romanian-Hungarian cross-border region	International Jean Monnet conference Regional Development at the Borders of the European Union, 05-07. November 2019, Oradea	0,5
22.	2019	11	<i>Polgar Istvan</i>	The EU enlargement Policy towards the Western Balkans. “keeping the door open, but join later”	International workshop „Power and Borders in the New World Order”, 07-08 November 2019, Oradea	0,5
23.	2020	11	<i>Polgar Istvan Mircea Brie</i>	<i>Beyond the pandemic. Education of Future ICT Experts Based on Smart Society Needs and the integration of the online learning.</i>	ORADEA INTERNATIONAL MEETING The challenges of universities in the age of virtual frontiers 30.11. –1.12.2020	0,5
24.	2021	5	<i>Polgar Istvan, Mircea Brie</i>	<i>Trends and evolutions from the past century the perception of the Romanian-Hungarian border in the context of the European territorial cooperation</i>	Research Seminar, The Romanian-Hungarian border, Jean Monnet Network FRONTEM, Babes Bolyai University Cluj Napoca, 27.05.21	0,5
25.	2020	12	<i>Polgar Istvan, Mircea Brie, Islam Jusufi</i>	<i>The role of the Albanian community in the European integration process of North Macedonia</i>	International Conference, International Relations and Area Studies: Focus on Western Balkans 4 th -5 th of December 2020, Babes Bolyai University, Cluj-Napoca,	0,5
26.	2021	5	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The impact of territorial governance structures from Bihor County on cross-border cooperation during 2014-2020</i>	International Scientific Conference GLOBALIZATION, INTERCULTURAL DIALOGUE AND NATIONAL IDENTITY, Petru Maior University, Targu Mures, 22-23.05.21	0,5
27.	2021	8	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Learning about the European Union and intercultural communication in the curriculum. Epistemological and conceptual approaches</i>	THE EUROPEAN UNION AND INTERCULTURAL EDUCATION, 05.08.21 Oradea	0,5
28.	2021	8	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Multi-ethnic dialogue in the Romanian curricula from the perspective of European Studies</i>	THE EUROPEAN UNION AND INTERCULTURAL EDUCATION, 05.08.21 Oradea	0,5
29.	2023	2	<i>Polgar Istvan</i>	<i>Construirea Europei fără granițe. O privire istorică de ansamblu asupra cooperării transfrontaliere dintre România și Ungaria</i>	Sesiunea Internațională de comunicări științifice, In memoriam Barbau Stefanescu, Oradea	0,5
30.	2023	5	<i>Polgar Istvan</i>	<i>The role of civil society organizations in migration management. Cooperation between public authorities and civil society actors at the EU's South Eastern borders.</i>	<i>Jean Monnet, The legitimacy of new regionalism in the European Integration process, Oradea</i>	0,5

31.	2023	5	Polgar Istvan	<i>The interaction between the level of democracy and the image of the civil society. Case of North Macedonia and Albania (2010-2022)</i>	Jean Monnet, <i>The legitimacy of new regionalism in the European Integration process, Oradea</i>	0,5
32.	2023	9	Polgar Istvan	<i>New forms of borders and the question of identity. Daily Challenges in the European Social Space</i>	20 years of European Studies and International Relations in Oradea (2003-2023)	0,5
33.	2024	5	Polgar Istvan	<i>Local development and social responsibility to boost integration at the Romanian-Hungarian border</i>	International Roundtable, From Exclusive Borders to Inclusive Frontiers in the Western Balkans, Oradea	0,5
34.	2024	12	Polgar Istvan	<i>Border management in the context of new forms of territorial and transnational cooperation in the Western Balkans</i>	EUXGLOB IV International conference, Babeș-Bolyai University Cluj	0,5
Total						17

Total indicator I 17=17

Indicatorul I18 – Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare

Nr. crt.	Grant individual, bursă postdoctorală	TIP	Perioada	Sursa de finanțare/universitatea	Punctaj cadru didactic (pe grant/bursă) 0,5
0	1	2	3	4	5
1					
Total					0

Total indicator I 18=0

Indicatorul I19 – Inițierea de programme universitare/Introducerea de cursuri noi/Publicare cursuri pentru studenți

A. Inițierea de programme universitare

Nr. crt.	Denumire program de studii universitare	Universitatea organizatoare	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic 2/ pe program de studii
0	1	3	4	5
1.	Relații Internaționale și Studii Europene	Universitatea din Oradea	licență	2
2.	Relații Internaționale și Studii Europene – limba engleză	Universitatea din Oradea	masterat	2
3.	Studii de Securitate	Universitatea din Oradea	licență	2
4.	Studii Euroregionale și Relații Transfrontaliere	Universitatea din Oradea	masterat	2
5.	Relații Internaționale	Universitatea din Oradea	masterat	2
6.	Integrare Europeneană	Universitatea din Oradea	masterat	2
7.	European Studies	Universitatea din Oradea	masterat	2
8.	Dezvoltare Regională și Comunicare Instituțională în UE	Universitatea din Oradea	masterat	2

9.	Securitate Europeană	Universitatea din Oradea	masterat	2
10.	Evaluarea politicilor și a programelor publice europene	Universitatea din Oradea	masterat	2
11.	Comunicare și relații publice	Universitatea din Oradea	licență	2
	Total			22

B. Introducerea de cursuri noi

Nr. crt.	Denumire curs	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic 0,5 / pe curs
0	1	2	3
1.	Managementul proiectelor europene	licență	0,5
2.	Theories of European Integration	master	0,5
3.	Demographic Vulnerabilities in Contemporary Europe	master	0,5
4.	European Unification Process	master	0,5
5.	European Neighborhood Policy	master	0,5
6.	Politici de dezvoltare regională. Practici în evaluare	master	0,5
7.	Emergence and Challenges of Territorial Cooperation beyond EU's borders. Regional development in a transnational perspective in the WB	master	0,5
8.	Negotiation and Intercultural Relations in the European Unification Process	master	0,5
9.	The European Union between enlargement and neighborhood	master	0,5
10.	Migration and European integration. The dynamics of inclusion in the European border space	master	0,5
11.	Challenges of Territorial Cooperation and Regional Development beyond EU borders	master	0,5
	Total		5,50

C. Publicare cursuri pentru studenți

Nr. crt.	Denumire curs	Autori (n)	Punctaj cadru didactic (pe lucrare) 1 x m/n
0	1	2	3
1	10 ani de Relații Internaționale și Studii Europene, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1085-1, 2013, p.297	Ioan Horga, Mircea Brie, Mariana Buda, Florentina Chirodea, Dana Pantea, Polgár István, Luminita Soproni, Constantin Toca	0,12
	Total		0,12

Total indicator I 19 (A+B+C) =27,62

Indicatorul I20 – Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei

Nr. crt.	Denumire proiect/Cod/Coordonator	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Punctaj cadru didactic (pe proiect) 1
0	1	2	3	4	6
1	European Project Management for Regional Public Administrators 573L4L-EPP-1,-20L6-1-MD-EPPJMO-S JPP, coord. Vasile Cucerescu	2016-2019	39.000 €	Jean Monnet Program	1
2	“ACCES”, POSDRU/189/2.1/G/156839	2015-2016	150000 lei	POSDRU	1
3	<i>HURO 0801/140 Stimularea Intreprinderilor mici și mijlocii prin elaborarea și lansarea programului E-Learning pe bază de competență, pentru educația adulților</i>	01.02.2010-30.09.2010	112.750 euro	Programul de Cooperare Transfronatliera Romania-Ungari 2007-2013	1
4	<i>Boosting Innovation through Capacity Building and Networking of Science Centres in the SEE Region, SEE/B/0048/1.3X – SEE Science</i>	2011-2013	110.980 euro	The South East Europe Transnational Cooperation Programme	1
5	<i>HURO/1001/278/2.3.2 “Development of Focused IT and Language Skills in the Labour-market Region of Decbrecent-Oradea ”,</i>	2012-2013	94.374 euro	Programul de Cooperare Transfronatliera Romania-Ungari 2007-2013	1
6	<i>Intercultural Communication or Civic Integration. Daily Challenges in the European Social Space, 600235-EPP-1-2018-1-RO-EPPJMO-MODULE, coord. Karla Barth</i>	2018-2021	39.803 €	Jean Monnet Program	1
7	<i>Identity, Security and Inclusivity in border areas of South East Europe, EUROINCLUS - 101127601 - ERASMUS-JMO-2023-HEI-TCH-RSCH</i>	2023-2026	125.000	Jean Monnet Program	1
8	<i>eTwinning Across Cultures:Collaborative Heritage Education, eTACCHE Project N°: 2024-1-DE01-KA220-HED-000249049</i>	2024-2026	400.000	Erasmus+ KA2, Cooperation for research & innovation and the exchange of good practices	1
Total					8

Total indicator I 20=8
Indicatorul I21 - Membru al Consiliului Național de Atestarea Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii sau Asociații științifice

Nr. crt.	Calitatea deținută / Premiul obținut	Perioada / anul	Dovada/site/diploma	Punctaj cadru didactic (pe comisie/consiliu/premiu) 1
0	1	2	3	4
1				

Total	0
-------	---

Total indicator I 21=0

Indicatorul I22 - Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.

Nr. crt.	Denumire studiu	Anul publicării	Autori (n)	Punctaj cadru didactic (pe lucrare) 2 x m/n
0	1	2	3	4
1				
Total				0

Total indicator I 22=0

Indicatorul I23 - Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.

Nr. crt.	Denumire grant sau proiect	Perioada	Dovada/contract	Punctaj cadru didactic (pe proiect) 1
0	1	2	3	4
1.	Realizare ghid pentru dezvoltarea cooperărilor internaționale	2021-2022	70.000 ron	“Optimizarea procesului decizional și al planificării strategice și bugetare la nivelul Consiliului Județean Bihor” acronim OPD Bihor, SIPOCA 678
Total				1

Total indicator I 23=1

DATA

Numele și prenumele cadru didactic
Polgár István

(Semnătura)